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ISPANIJOS ANARCHISTAI SANTANDERYJE SUKILO PRIEŠ VYRIAUSYBĘ
ANARCHISTŲ SUKILIMAS 

SILPNINA ISPANIJOS
v VYRIAUSYBĘ

Telegrafo agentūrų praneši­
mai, pasiekusieji Argentiną 30- 
VI-37 skelbia kad Santanderyje 
anarchistai sukilo prieš vyriau­
sybę, tuomi gelbėdami tarptauti­
niam fašizmui. Esą anarchistų 
federacija šaudo savo politinius 
priešus socialistus ir savo ži­
nion paėmė krautuves bei vy­
riausybininkų amunicijos sandė­
lius. Antras pavojus Santande- 
riui, tai besiartinanti fašistų 
pulkai.

Prieš karą Santander turėjo 
tik 90.000 gyventojų, bet dabar 
jame yra 200,000 nuo italų puo­
limo atbėgusių vaškų civilių ir 
apie 100,000 vaškų kareivių. 
Jaučiama didelė maisto stoka.
Valdžia yra anarchistų rankose, 
kurie nepritaria legalei Ispani­
jos vyriausybei. Tokia padėtimi 
naudojasi tarptautinis fašizmas,
kadangi anarchistai, anot pra-
nešimų, nekelia triukšmo ten, 
kur valdo fašistai.

Bilbao apylinkėse vyriausybės 
kariuomenė pradėjo mušt fašis­
tus, nustuindama juos atgal 19I 
kilometrų.

PABALTĖS IR SKANDINAVI­
JOS VALSTYBĖS LAIKYSIS 

NEIT ALIAI
Norvegijos u r. ministeris 

Hàlvdan Koht pareiškė United 
Press atstovui, kad Norvegija, 
Švediją ir Danija, kaip lygiai 
Lietuva, Latvija, Estija ir Suųjpp 
ja tik del to susirišo draugingais 
ryšiais, kad ginti savo ekonomi­
nius interesus ir kad karui kilus 
pasilikti neitralėmis valstybėmis.

MIKĖNO LAIMĖJIMAI 
RYGOJE

Iki 30-VI-37 Lietuvos šachma­
tų meisteris Mikėnas tarptauti­
niame šachmatų turnyre Rygoje 
nugalėjo pasaulinius lošikus: 
Alekhiną, Landau, Feiginą, Tar- 
takoverį ir Ozolį. Su Flohru sa­
vo' partiją Mikėnas baigė lygio­
mis — tablas.

— Rusijos žvalgyba skelbia, 
kad Sibire tapo susektas šnipų 
lizdas, y kuris dirbo Japonijos 
naudai planuodamas sabotažo ir 
ginkluoto puolimo keliu okūpuot 
Sibirą. Prasidėjo nauji areštai.

Vokiečių karo laivas “Leipzig”, talkininkaujantis Ispanijos 
fašistams, tapo apdaužytas bombomis iš oro. Hitleris del to 

bandė grąsint atviru karu Ispanijai.

Nors karo niekas niekam nepaskelbė, bet štai jau metas laiko kaip gaisrais žaruoja 
Ispanijos padangė ir žmonių krauju raudoninami pilietinio karo apimti Ispanijos lau­
kai. šiame paveikslėlyje matome Bilbao fronte apkasuose laikraščius skaitančius Res­

publikos gynimo kareiv'us, kurie seka vyriausiojo štabo pranešimus apie 
karo operacijų eigų.

Tarptautinis Fašizmas Su Libijos Negrų Pagelba Naikina Vaskus
RUSIJOS POETAI NESPĖJA 

SEKTI POLITINES ATMAINAS 
I Sovietų Rusijos radio stotyje 

Ulanudo, Sibire, poetas Metelica 
24.VI.37 pradėjo skaityti savo 
poemą ,kurioje garbinamas Bal- 
tgudijos karo komendantas lietu­
vis generolas Uborevičius. Tuom 
pačiu laiku stotyje buvo “Buyat 
Mongol Pravda” redaktorius F. 
Mich kuiis nustūmė nuo mikro­
fono poetą Metelicą, paaiškinda- 

<-<ras jam kad Uborevičius prieš 
t ąavaitę laiko tapo sušaudytas, 

kaipo trockininkas. Pats Meteli­
ca. areštuotas, kaipo kontr revo­
liucionierius.

ANGLIJASUSITARĖ SU 
PRANCŪZIJA

Pasitraukus Italijai ir Vokie­
tijai iš Ispanijos sienų kontiolės 
komisijos, Anglija su Prancūzija 
sutarė bendrai saugoti Ispanijos 
pakraščius.

Vokietija Ispanijos vandeny- davė Prancūzijos pusėn. Tame 
se' dar turi 13 savo karo laivų, laive randasi 9.000 bačkų aukso 
Italiją 8.Italiją 8. ir milijardai pesetų, kuriuos vas-

— Katalan'ečių naują kabinę- kų vyriausybė išsigabeno iš Bil- 
tą suformavo Companys 29-VI-' bao traukdamosi nuo užpuolikų.
1937. . ' f. - . T-

i— Ispanijos prekybinį laivą 
“Cabo Palos” vokiška torpeda 
nuskandino 26.VI.37. Žuvo 3 jū­
rininkai.

AFRIKOS LAUKINIAI, VOKIE­
ČIAI IR ITALAI NAIKINA VAS 

KŲ TAUTĄ
Pranešama iš Paryžiaus, kad 

Malagoje išlipo iš laivų 10.000 
Libijos laukinių negrų, 20,000 vo 
kiečių ir italų, tarptautinio fa­
šizmo pasamdytų žudymui mažy 
lės vaškų tautos.

Negalėdami užgrobt 
dą, fašizmo samdiniai 
amžius gyvą išlikusią 
vaškų tautą. Apartųjų
Bilbao, fašistai okupavo Valma- 
seda, Arciniega ir kt.

Vien Santanderyje yra 400. 
000 pabėgėlių ir sužeistųjų skai­
čius siekia 10.000.

15 BILBAO IŠVEŽTA 9.000 
BAČKŲ AUKSO

Vizcaya įlankoje 10 dienų 
plaukiojo anglų laivas “Sea 
Bank?’ (“Jūrų Bankai”) ir nasi-

Madri- 
naikina 
mažytę 
sostinės

Tie milžiniški turtai La Rochelle 
uosto admin’stracijos užantspau­
duoti, kol išsispręs jų savininkas.
RADIKALAI IR KONKORDAN­

CIJA PASKELBĖ KANDI­
DATUS J PREZIDENTAS 
Argentinos prezidento rinki­

mai įvyks šių metų rugsėjo mė­
nesyje. Valdančioii partiia į pre­
zidentus pastatė Dr. Roberto M. 
Ortiz kandidatūrą, į viceprezi­
dentus — Dr. Ramón S. Castello, 
kurie del to pereitą savaitę re­
zignavo iš ministerių pareigų.

Rad’kalu partija rinks prezi­
dentu Dr. Marcelo T. de Alveąr, 
vice — Dr. Mosca.
HITLERIO NAGÃTrUSIJOJE?

Del raudonojo Napoleono So­
vietų maršalo Tuhačevskio su­
šaudymo Maskvoje labai plačiai 
rašoma viso pasaulio spaudoje. 
Pasirodo, kad sušaudytieji auk­
šti Sovietų karininkai, iškilę a- 
čiu savo atsižymėjimams Sovie­
tų armijoje, buvo parsidavę Hit­
leriui. Sakoma, kad Putna, Tuha 
čevskis ir kiti buvo pasidarė Hit­
lerio agentais ir buvo įmaišyti į 
Hitlerio planą, kuriuo einant no­
rima atplėšti Sovietų Ukraina 
nuo Rusijos ir padaryti ją Vokie­
tijos kolonija, kaip kad Manču- 
kuo yra Japonijos koloniją. Esą 
del to ir tapo sušaudyti aukštie­
ji Sovietų karininkai.

DIDELĖS IŠKILMĖS MASKVOS 
AERODROME

“La Prensa” 26.VI.37 talpina 
United telegrafo agentūros pra­
nešimą iš Maskvos, kuriame sako 
ma, kad Sovietų aviatoriai Vodo­
pianov, Alekseev ir Molokov ke- 
turmotoriniais orlaiviais ir Golo­
vin dumotoriniu ,pro Archangel­
ską sugrįžo iš šiaurinio poliaus. 
Kaip žinoma, minėtieji aviato­
riai nugabento į šiaurinį polių 
profesorių Šmitą ir kitus tris So­
vietų mokšFninkus kurie ten le­
duose pasiliks ištisą metą moksli­
nių tyrimų tikslu.

Maskvos aerodrome aviatorius 
entuziastiškai sutiko Stalinas, Ka 
lininas, Andreevas, Vorošilovas, 
Litvinovas, Mežlaukis, Jaroslav- 
skis, Dimitrovas, Molotovas, fi­
nansų komisarė Jakovleva ir mi­
nios žmonių. Stalinas iš savo liuk 
susinio auto išlipo 15 minučių 
prieš aviatorių nusileidimą. Gė­
lėmis padabinti aviatorių autai 
važinėjo pro jiems'ovacijas ke­
liančią entuziastišką minią.

— Paryžiuje 25.VI. 37 pasi­
baigė tarptautinis P., E. N. klu­
bų kongresas.

— Holyvude 25.VI.37 plau­
čių uždegimu pasimirė kino ar­
tistas Colin Clive.

Vokiečių karo laivas “Deutschland”, kuris neseniai buvo už­
puolęs Ispanijos respublikonų orlaivius, kurie, atremdami 
atakas, ta'p subombardavo šį karo laivą, kad jis nuplaukė 

“atostogauti” į Wilhelmshafeną.

ŽINOSIME KIEK GYVULIŲ IR 
PAUKŠČIŲ YRA AR­

GENTINOJE
Kaip jau yra žinoma, vasario 

23, 1937 tapo išleistas įstaty­
mas Nr. 12343, kuriuo einant 
turėjo but pravestas “censo ge­
neral agropecuario”, t. y. turė­
jo but surašyti visi naminiai gy­
vuliai ir paukščiai visoje Argen­
tinos respublikos teritorijoje.,

Specialė cenzo komisija su 
žemės ūkio ministerija išsiunti­
nėjo ir išdalino miestų ir laukų 
gyventojams 1,000,000 blankų 
ir knygučių. Tuos blankus ir' 
knygutes užpildytas surinko 80,— 
000 tam darbui paskirtų asme­
nų. Surinkimas įvyko birželio 
30, 1937. Tai dienai vyriausybė, 
dekretu iš 25-VI-37, paskelbė 
šventę.. Taigi greitu laiku žino­
sime, kiek balandžių, kanarkų, 
ančių, žąsų, avių, kiaulių, ark-, 
lių, karvių ir kitokių gyvulių yra 
Argentinoje.

LIETUVIŠKO IŠGAMOS GRIAU 
ČIAI VERČIA LENKIJOS 

KABINETĄ
United telegrafo agentūra 

pranėsa iš Varšuvos, kad Lenki­
jos ministerių kabineto pirminin­
kas Skladovskis rezignavo del to, 
jogei Kriokuvos arcivyskupas 
Sapiega atsisakė leist katedron 
pažiūrėt be širdies ir be smegenų 
šalę Lenkijos karalių gulinčio 
Pilsudskio lavoną Rumunijos ka­
raliui, kuris yra nekatalikas. Len­
kijos prezidentas Moscickis pa­
rašė privatinį laišką minėtam ar- 
c¡vyskupui ir taip sutarė, kad at- >. 
vykęs Rumunijos karalius tik ta­
da galės pamatyt Pilsudskio pa­
laikus, kada juos išneš iš kate-' 
droš rūsies šventoriun...

— Argentinos karo laivas 
“Tucuman” iš Ispanijos grįžo Į 
Buenos Aires 3Q-VI-37.

— Argentinos laivyno mokyk­
los laivas “Sarmiento 28.VI.37 < 
atplaukė į Philadelphia, Pa.

— Vokietijos orlaiviai vėl. 
bombardavo Madridą 30-VI-37, 
nužudydami 50 ramių gyvento­
jų' ir padarydami milžiniškus 
materialius nuostolius.

— Sovietų fiskalas Višinskis 
paliuosavo Karolį Radeką už tai, 
kad pastarasis padėjo didint kai 
tinimus prieš sušaudytąjį mãr- k 
šąlą Tuhačevskį.

Šį šeštadienį, Liepos - Julio 3, 1937, Nuo 8:30 v. v. iki 4 v. r. “Jose Verdi” Teatre, Av. Almirante Brown 736
VYKSTA BENDROMIS ORGANIZACIJŲ IR SPAUDOS JĖGOMIS RENGIAMAS BENEFISO VAKARAS MŪSŲ JAUNŲJŲ MENININKŲ NAUDAI. Renkasi Vui!
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BALSAS
Buenos Aires, Liepos 1 d., 1937.

Reikalinga Mokykla
Buenos Aires miesto ribose 

yra naujakurių rajonas Villa Lu 
gano. Prieš devynetų metų ten 
nusipirko sklypus žemės pirma­
sis konsulas J. Skinkis .draugija 
„Lietuva”, mūsų laikraščio drau 
gai Kairys, Lazdauskas, Petraus 
kas, Srtungys, Kruklys, Grons- 
kis, Lastauskas, Kriščiūnas, Sa­
butis ir keliolika kitų susipratu­
sių lietuvių. Daugelis juokėsi iš 
^pirmutinių “robinzonų”, bet da­
bar jau bent pusantro šimto lie­
tuvių ten turi savo žemės skly­
pus, ,daugelis gyvena nuosaviuo- 
se gražiuose namuose, bent dešim 
tis lietuvių turį įvairias krautu­
ves. Vedama Avenida General 
Paz ir lietuvių nuosavybių vertė 
sparčiai auga. Ten pat yra LIE 
TUVIŲ CENTRO sklypai, provi­
zoriniai Dr. Jono Basanavičiaus 
vardo namai ir be jokių pašaipių 
L. Centro projektuojami Dr. J. 
Basanavičiaus vardo rūmai .Ten 
pat veikia sekmadieninė moky­
tojos Vilčinskaitės - Ryselienės 
vedamoji lietuvių mokykla, ne­
gaunanti jokių pašalpų. Runimų 
padedami ten lietuvių vaikučiai 
jau pastatė scenoje „Grybus” ir 
pasirodė kolonijai lietuviškomis 
deklamacijomis.

Villa Lugane reikalanga neati 
dėliojant atidaryti nuolatinė lie­
tuvių mokykla. Reikailnga nut- 
raukt lėšas nuo dykaduonių šel­
pimo ,o atiduoti jas mokyklai, 
štai šiomis deinomis turėjome pa 
sikalbėjimą su LIEUVIŲ CEN­
TRO pirmininku gerb. Al. Mičiū 
du. Jis maloniai paaiškino, kad 
Villa Lugano lietuviukai muša 
dar vieną rekordą, būtent;-Ar- 
gentinišką Villa Lugano prad­
žios mokyklą lanko šių garbin­
gų lietuvių šeimynų vaikučiai: 
Mičiūdų ...............  2,
Vaicikėnų. ............................ 2,
Urbanavičių ........................ 2,

A-mbr. Morkūnų .................. 1,
Ant. Morkūnų ...................... 3,
Ppšiūnų *.........    .. 2,
Galatilčių ..........\ . 2,
Petrauskų .............................. 1,
Strungių .............................. 1,
Sprindžių .............................. 2,
Mąrčiulionių ...........  2,
Brazdžioniu .......................... 1.

Lastauskų, Kairių, Strungių, 
Misiūnų, Mankų ir kitų lietuvių 
šeimynų vaikučiai taipgi neužil 
gio turės eit mokyklos ieškoti. .

Į Argentinišką mokyklą vien 
Villa Lugane dabar eina 26 lie­
tuviukai. Tai bene bus savotiškas 
rekordas, nes po 10—20 lietu­
viukų galima surasti daugelyje 
argentiniškų mokyklų, bet tokio 
didelio skaičiaus, kitose mokyk­
lose nėra. 35 Vilta Lugano lietu­
vių šeimynos, rimtos ir garbin­
gos šeimynos, seniai užsitarnau­
ja, kad jų vaikučiams būtų ati­
daryta pavyzdinga lietuviška mo 
kykla, tuom labiau, kad vietoje 
yra kvalifikuota mokytoja ir tė­
vų pageidavimas turėti savą mo­
kyklą.

Įsteigus pavyzdingą mokyklą 
ir bendrabutį, mokinių atsirastų' 
ir iš tolimesinių vietų, kurių tė­
vai tarnauja ir vistiek moka mė­
nesinius mokesčius kitoms šei­
mynoms už savo vaikučių sau­
gojimą.

Brazilijoje
Brazilijoje dabartiniu laiku 

veikia 5. lietuvių mokyklos :Į)r.

Vinco Kudirkos ,Dr. Jono Basa­
navičiaus, Vytauto Didžiojo, Mai 
ronio ir Valančiaus vardo. A- 
part paskutinės, visos kitos 4 Bra 
žili jos lietuvių mokyklos randa­
si nuosaviuose rūmuose. Paste­
bėtina, kad visos randasi Sao 
Paulb mieste ir lietuvių apgyven 
tuose jo priemiesčiuose.

Visose pamokos dėstomos lie­
tuvių ir portugalų kalbomis. Jas 
lanko ne vien lietuviai, kadangi 
jas baigus priimama į aukštes­
nes Brazilijos mokyklas. Penkio­
se mokyklose mokytojauja 8 mo| 
kytojai brazilai ir 8 lietuviai: 
ponios Nalivaikienė, Majienė ir 
Bakšys ,Girdauskas, Tamoševi- 
čius, Jurevičius, Gaigalas ir Pa­
žėra. O dainavimą visose moky­
klose moko Stankūnas. Vyt. D. 
vardo mokykloj mokytojauja po 
3 mokytojus, Dr. Kudirkos vardo 
po 2, kitose po vieną mokytoją 
lietuvį ir po vieną brazilą. Cen- 
zuoti liet. mok. Brazilijoj yra 
šie: Nalivaikienė, Girdauskas, 
Tamoševičius ir Pažėra.

Brazilijos lietuvių mokyklas 
sukūrė patys lietuvių mokinių 
tėvai. Prie to darbo nemažai pri 
sidėjo buvusis konsulas Dr. Ma­
čiulis. Vienok, nors labai nema­
lonu, bet tenka . konstatuoti 
skaudi tikrovė, kad provokacijo­
mis, donosais ir intrigomis pa- 
garsėjusis konsulas Povilas Gau 
Čys sukiršino tėvus ir marina mo 
kyklas. Net iki to daeita Brazili­
joje, kad mokyklų patalpas savo 
prabangai naudoja kelių valdi­
ninkų „sąjugos” robaksams. 
Vasaros metu vadinama „Braz. 
liet, sąjunga” naudoja patalpas 
savo biznio reikalams, o už švie­
są,, valymą, etc. turi sumokėti 
Tėvų Komitetai iš savo lėšų. Iš 
visų organizacijų susitvėrė Bra­
zilijos Lietuvių Centras, bet kon­
sulato tarnautojai ir pora politi­
kuojančių mokytojų eina prieš 
lietuvybės reikalus, išnaudodami 
mokyklas kelių asmenų sąjun­
gai ir tolindami esi nuo Brazili­
jos Lietuvių Centro, kuris savo 
veikimą vysto nečiulpdamas iž­
do lėšų.

“A. L. Balso” Redakcija šio­
mis dienomis gavo iš Sao Paulo 
nuoi savo bendradarbių visą eilę 
straipsnių apie konsulato ponų 
daromą netvarką mokyklose. — 
(Rašoma, kad ir pačiame konsu­
late tvarką daro policija). Taip­
gi gavome Valančiaus vardo Tė­
vų Komiteto protokolą, kuris 
“Lietuvių Aide Brazilijoje” bu­
vo spausdinamas net septyniuo­
se numeriuose (31-37). Yra pa­
sirašę Revizijos Kom. pirm. L. 
Zalandauskas, sekr. V. Riškus, 
narys J. Jakubaitis ir buv4 T. K. 
ižd. J. Baužys ir buv. sekr. J. 
Butauskas. Taipgi gavorųe mo­
tyvuotą pareiškimą buv. T. K. 
pirm. VI. Riškaus ir sekr. J. Bu- 
tausko, kuriame užtariamas kon 
sulato intrigantų nekaltai kal­
tintas mok. V. V. Nalivaika ir 
smerkiami politikuojanti ponai 
J. Ciuvinskas, S. Bakšys, S. Van­
cevičius ir E. Pažėra. Del vietos 
stokos negalime sutalpinti pro­
tokolų ir revizijos komisijos ak­
tų bei polemiškų straipsnių, tu­
om labiau, kad “smulkmenos” 
liečia daugiausia vietinius daly­
kus. Juos dedame archyvan, ka­
ipo istorinę medžiagą. Taipgi 
dedame’ archyvan nuorašus re­
zoliucijų ir skundų, kųriuoš' pa­
sirašę mokyklų Tėvų, Komitetai 
bei tėvai. įyąiriąis laikotarpiais 
pasiuntė Draugijai Užsienių Lie-

I tuviams Remti. Reikia mąnyti, 
kad tėvai ir DULRas neleis Gau- 
čio politikantams gražiai sukūr-

PRAŠO ISTORINĖS MEDŽIA­
GOS

Lietuvos Kultūros Muziejaus 
istorinis skyrius prašo užsienių 
lietuvius siųsti jam istorinės me­
džiagos dokumentus: Senus dra­
ugijų protokolus, knygas, plaka­
tus, ženkleilius, laikraščius, dra­
ugijų vėliavas, etc.

Iš savo pusės mes patartume 
atitinkamai įstaigai pasiųst mi- 
nėtan muziejum Kaunan tą gar­
sųjį cirkuliarą, kurį ispanų kalbo 
je išleido konsulas Gaučys su 
kun. Janilioniu (konsulato ir 
„Švyturio’’ vardu, Lietuvos lėšo­
mis), kuriame pasakyta, kad vi­
si Argentinos b’etuviai negeri, 
tik “Švyturio” grupelė gera. Iš 
tokio dokumento Lietuvoje būt 
galima matyti, kaip„ sunku Ar­
gentinos lietuviams buvo kovoti 
už savo gerą vardą, kurį teršė 
netik visokie sektantai, bet ir 
konsulatas su klebonija, t. y. įstai 
gos, mūsų brolių valstiečių lėšo­
mis išlaikomos.

SUDEGĖ VEIVIRŽĖNŲ 
MIESTELIS

Gegužės mėnesy didelis gai­
sras smarkiai sunaikino Veivir­
žėnų miestelį, Kretingos apskr. 
Tai buvęs labai didelis gaisras, 
per kurį sbdegusi didėlė mieste­
lio dalis, net 34 namai, tarp ku­
rių pašto namai .klebonija, dau­
gelis ki autuvių ir kt. namų.

ŠIEMET BUVO JAU 24 MIŠKO 
GAISRAI

Miškų departamento žiniomis 
šiemet Lietuvos miškuose jau bu­
vę 24 miško gaisrai ir išdegę per 
60 ha miško, bet gaisro nuosto­
lių priskaitoma apie 22 tūkst. 
200 lt.

VALSTYBĖS IŽDAS REMIA 
BAŽNYČIŲ STATYBĄ

Kaune, Žaliajame kalne, per­
nai pradėtai statyti Prisikėlimo- 
bažnyčiai iš valstybės iždo (1937 
m. sąmatos) paskirta 100 tūkst. 
lt. Iš viso šiemet katalikų bažny­
čių statyboms ir remontams iš 
valstybės iždo paskirta 138 
tūkst. 200 lt., evangelikų liute­
ronų bažnyčioms 6 tūks. 300 lt., 
žydų sinagogoms 2 tūkst.

PERKŪNAS SUDEGIMO 
TROBESIUS

i Žaibas trenkė į D r u s e i- 
kių k. ūkin. Briedžio tvartą. Su­
degė tvartas, daržinė ir malkinė. 
Be to, sudegė įvairūs ūkio įran­
kiai.

tas mokyklas išgriauti ir lietu­
viukus iš jų išsklaidyti. Iš Bra­
zilijos . lietuvių spaudos' taipgi 
matome, kad katalikų savaitraš­
tis ‘“Šviesa”, laisvamanių "Lietu­
vių Aidas Brazilijoje” ir pažan­
gus žurnalas “Rytas” kovoja už 
mokyklų klestėjimą, bet DULRo 
lėšomis leidžiamas “Lietuvis” 
palaiko mokyklų griovikus. Rei­
kia manyti ,kad tie. reiškiniai 
yra laikini.

Apart suminėtų trijų mokyk­
lų Argentinoje ir penkių Brazi­
lijoje, Pietų Amerikoje veikia 
dar viena lietuvių mokykla, bū­
tent Urugvajuje lietuvių apgy­
ventame rajone “Cerro”, prie 
Montevideo — Dr. Jono Basa­
navičiaus vardo mokykla, kuri 
randasi samdomame bute ir ku- 
rioje pamokos dėstomos lietuvių 
ir ispanų kalbomis. Iš lietuvių 
joje mokytojauja Kairaitis ir 
Vilkas.

Jeigu iš mokyklų būtų išvytas 
politikieriavimas, jų skaičius žy­
miai padidėtų, peš dabar tik ma- 
žas nuošimtis lietuviukų ;jaą 
lanko.

LIETUVOJE BUS STEIGIAMAS 
VAKARŲ KULTŪROS 

FONDAS
Gegužos 22 d. Kaune buvo 

metinis visuotinis Lietuvos Va­
karų Sąjungos skyrių atstovų su­
važiavimas, kuriame dalyvavo a- 
pie 150 žmonių, jų tarpe apie 
60 iš provincijos.

Suvažiavimas numatytų dar­
bų planui pritarė ir nutarė įstei­
gti Lietuvos Vakarų kultūros 
fondą. Jo statutas galutinai pa­
rengti pavestas sąjungos valdy­
bai.

Į naują sąjungos centro val­
dybą išrinkti: V. Sidzikauskas. 
Dr. A. Gerutis, Dr. P. Slavėnas. 
Z. Starkus, Pov. Pakarklis, J. A- 
nysas ir Prof. P. Jakubėnas.

NEMUNE NUSKENDO TEOLO­
GIJOS STUDENTAS L.

DAUKŠA
Gegužės 25 d. Kauno kunigų 

seminarijos auklėtniai garlaiviu 
darė ekskursiją j Kačerginę. Ten 
nuplaukę ėjo į Nemuną maudy­
tis. Besimaudydamas nuskendo 
seminarijos auklėtinis, teologijos 
fakulteto studentas L. Daukša, 
apie 22 met. amžiaus.

SKUODE BUS GIMNAZIJA
Nuo rugsėjo 1 d. Šietimo Mi­

nisterija numato Skuode atida­
ryti gimnaziją. Iki šiol Skuode 
buvo tik progimnazija su 6 kla­
sėmis. Be Kretingos, visame ap­
skrityje iki šiol gimnazijos ne­
buvo, todėl jos įsteigimas seniai 
visų laukiamas.

PASISKANDINO JAUNUOLIS
Gegužės mėn. 14 d. Biržų e- 

žere pasiskandino Biržų miesto 
gyventojas Petras Gudlauskas, a- 
pie 30 mt., vyras. Dėl ko nusis­
kandino, nežinoma. Spėjama, 
kad buvęs neblaivus. Jis ir ank­
sčiau kėsinosi pasiskandinti A- 
paščios upėje, nušokdamas nuo 
liepto, bet buvo išgelbėtas.

B. Miesčionis. ’•

—fit—
v A ,

PIRM VISKO
Patenkinti Klijentą!
Paskutiniu laiku žymiai pà- 
didėjo mūsų klijentų skaičius 
ir iš daugelio jų kasdieną gau­
name padėkos laiškų už PIGŲ, 
GREITĄ ir UŽTIKRINTĄ pa­
tarnavimą išpildant mums pa­
vestas jų bankines operacijas.

Š1TAL YRA MOŠŲ DIDŽIAUSIAS PASITENKINIMAS

nes PIRM VISKO PÀTEN
1 tilK

KINTI KLIJENTAI savo rel- 
t

kaluóse su mumis įrodo, kad 
patarnauti Tamstai kaip Tam­
sta t© nori ir esi vertas

NĖRA NIEKO GERESNIO kaip
LIETUVIŲ S KYLIUS

BANGO HOLANDÉS ÜNIDO
BUENOS AIRES SKYRIUS

Centralinė įstaiga: I ’ Agencija:*
B-mė. MITRE 234 | CORRIENTES 1900

PINIGŲ PERSIUNTIMAS ------  TAUPOMOJI KASA

' — Laiškų Saugojimas ir Persiuntimas s

TRAUKINYS SUSIDŪRĖ SU 
AUTOMOBILIU

Gegužės 24 d., apie 7 vai. 
ryto Šiauliuose Gubernijos prie­
miestyje, 9-to kilometro pervažo 
je greitasis traukinys Nr. 12 su­
važinėjo lengvuoju automobiliu 
važiavusį “Gubernijos” bravoro 
buhalterį Praną Meškonį. Trau­
kinys, eidamas 80 kilm. greitu­
mu, pagavo tuo metu per perva­
žą važiavusį Pr. Meškonio auto­
mobilį, sudaužė jį į beformę ge­
ležų krūvą ir nutempė geležin­
keliu apie 300 metrų nuo nelai­
mės vietos, kol sustojo. Čia iš 
sudaužyto automobilio griuvėsių 
buvo ištrauktas nelaimingasis, 
kurs dar dvejetą kartų sukvėpa- 
vo ir mirė. Pr. Meškoniui sulau­
žyti kairės kojos kaulai ir veido, 
žandikauliai. Mediciniškas apžiū. 
rėjimas nustatė, kad nelaimingą 
sis mirė nuo smegenų sutrenki­
mo. Paliko žmona ir keturi vai­
kučiai, kurių vyriausiajam 13 
metų.

PAŠOVĖ KONTRABANDININ- 
KĄ

šiomis dienomis prie Vilka­
viškio pasienio sargybiniai pašo­
vė į koją J. Žukauską, 22 met 
amz., iš Keturkaimio km. Kybar­
tų valšč., kuris gabeno 120 “za- 
žigalkų”, 43 pakelius akmenė­
lių ir 60 mtr. šilko.

Pašautasis kontrabandininkas 
paguldytas Vilkaviškio ligoninė­
je, o pas jį rasta kontrabanda 
konfiskuota.

RUSAI LIKVIDUOJA SAVO 
GIMNAZIJĄ KAUNE

Lietuvos rusai švietimo mini­
sterijai yra pareiškę pageidavi­
mą likviduoti Kauno rusų gimna­
ziją. Tas pageidavimas pildo­
mas.

Vietoje rusų gimnazijos bus 
įsteigta Kauno V gimnazija, ku- 
rioje pirmoji svetimoji kalba 
bus rusų. ' .
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LAIŠKAS IŠ LIETUVOS
> (Mūsų įgalioto korespondento).

Kūrybos keFai. Ir Pietų Amerikoje reikalinga turėti 
lietuviškai knygai leisti draugiją.

2-as laiškas .
KAUNAS, GEGUŽĖS, 25 D.—

Neseniai Lietuva pergyveno di­
delfo susijaudinimo momentą — 
mūsų krepšinio žaidėjai nuga­
lėjo Europą ir laimėjo Europos 
čempionų vardą! Taip, tai yrą 
didelis laimėjimas šitame dvide­
šimtame amžiuje, kada taip daug 
dėmesio kreipiama į jaunimo kū­
no kultūrą, kada ir Lietuva rū­
pinasi auginti stiprią ir sveiką 
kartą. Ir čia, ar norite, ar nenori­
te, turite duoti žymią dalį kredi­
to Amerikos lietuviams sporti­
ninkams !

Gal kam ir nepatinka, kad ten 
ka tuo kreditu dalintis? Ameri­
kiečiai ne visur tėra mėgiami — 
rods^ išviršiniai, viešai, spaudo­
je, amerikiečiai yra alright! Bet 
širdyje. . . . ? Ne kartą ir ne su 
vienu teko išsikalbėti ir ginčy­
tis. Girdi pusiau širdingą prita­
rimą amerikiečiams, bet jų teat­
ras, jų laikraščiai, jų knygos, jų 
pažiūros, jų kalba, — well, ame­
rikietiška !. . Bet, nieko nepa­
darysime. Taip yra su visu kra­
štų išeivybėmis. Metropolijos vi­
sada iš aukšto žiūri į visas savo 
atskalas, įsikūrusias kur nors 
tolimose kolonijose. Ar kitaip 
yra ir angluose, kuri net Wind- 
soro Dūko žmonai, amerikietei, 
buvusiai Mrs. Simpsonienei, An­
glų kilmės, nenori pripažinti ti­
tulo Her Royal Highness? . . .

Pas mus dar nėra taip blogai. 
Dar mūsų amerikiečių vienas — 
kitas prasiskverbia į viršų ir lai­
kosi ten visomis keturiomis, jei 
kas smarkesnis nenustumia že­
myn.

Neatsilikdami nuo Lietuvos, 
reikšdami didelį džiaugsmą dėl 
mūsų sportininkų laimėjimo, čia 
ir vėl tarp kitko pasisakome ne­
norį užmiršt, kad sportas, drą-1 
sa, ryžtingumas nugalėti kliūtis 
amerikiečiuose bene tik smarkiau

(du tomai, po 400 su kaupu pu­
slapių) ; švietimo Ministerija ke­
tina birželio mėnesį išspausdinti 
jo verstas Lordo Byrono drama­
tiškas poemas „Manfredas” ir 
„Sardanapalas”. Jūs tur būti, 
dar neužmiršote jo eiliuoto Lon- 
gfellowo „Hiavatos Giesmės” 
vertimo (išleido Universitetas. 
Kaune) ? ....

Kalbant apie jūsų — dabar jau 
ir mūsų K. Vairą — nenorom 
tenka pastebėti, kad jis yra ne­
paprastai gajus ir darbingas. 
Sako, jau pernai buvo surašęs 
45 savo knygas, šiais metais jau 
išėjo 4 tomai, (tai jau 49) išeis 
dar bene 3 ar 4. (Bus bene 52— 
53?) Išėjo minėta „Amerikoniš­
ka Tragedija” (2 tomai), išėjo 
Cecil Rotho „Judas Iskariotas”, 
išėjo K. Vairo „Karalius ir Mo­
teris”. Išėis dar Byrono poemos 
(vienas tomas, apie 360 pusla­
pių), baigiama versti Vierecko ir 
Elclrigde „My First 2000 Years” 
ir 3 tomai „Pasaulio Literatūros 
Istorijos” (John Drinkwaterio). 
Nežiūrint visų jo pasiutusiu sun­
kenybių ir pairusios sveikatos, 
jis dar nenuleidžia savo vėliavos, 
ir amerikiečiai gali pasididžioti 
tuo savo darbininku.

štai, jei būčiau aš pas jus, bū­
tinai sukelčiau šitokią mintį: su­
daryti. P. Amerikoje Lietuviškos 
Knygos Draugiją, kurios valdy­
boje turėti bent 3, ar 5 jury na­
rius, kurie kas mėnuo paskelbtų 
spaudoje geriausią lietuvišką 
knygą. Lietuviškos Knygos 
Dr-jai turėtų priklausyti visi ame 
rikiečių knygynėliai, visi pavie­
niai asmenys, kuriems dar yra 
noro turėti ir gal net ir skaityti 
gerą lietuvišką knygą. Mokėda­
mi tam tikrą metinį mokestį į 
Dr-jos iždą, jie gautu tiek knygų, 
už kiek būtų sumokėję. Be to, 
jie iš savo Dr-jos centro galėtų 
gauti (gal ir pigiau, negu kitur) 
bet kokias lietuviškas knygas.

APŽVALGA
LIETUVAITĖ AUKŠTOSE 

PAREIGOSE
“Keleivis” 19.V.37 rašo, kad 

lietuvaitė advokatė Zuzana Pui- 
šiūtė - šalnienė tapo išrinkta pir­
mininke Amerikos Moterų Pro­
fesionalių ir Biznieritų Sąjungos 
Bostone. Ta organizacija turi sky 
liūs, leidžia didelį mokslo ir so­
cialiniams klausimams gvildenti 
žurnalę, etc.

Pastebėtina, kad ponios Zuza­
nos vyras taipgi yra garsus advo­
katas, taipgi baigęs diplomati­
nės tarnybos studijas Vašingto­
ne. Abu yra jauni žmonės, gimę 
Amerikoje ir įvairiais studijų 
reikalais bei kaipo savo profe­
sinių organizacijų delegatai yra 
dalyvavę tarptautiniuose kongre 
suose Europoje. Abu aktyviai da­
lyvauja U. S A. lietuviu pažan­
giosios visuomenės veikime.

“SANDARA” APIE ARGENTI­
NOS TAUTININKUS

Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sandaros Paitijos savaitraštis 
“Sandara” 14.V.37 talpina tokį 
editorialą:

Lietuvos atstovas Argentinoj 
J. Aukštuolis esąs demokra­

tas!
Kaip žinome, dabartinės 

Lietuvos vyriausybės salininkâi 
Argentinoj ,suskilo j dvi dalis 
ir pradėjo smarkų civilį karą.

Vienoj pusėj stovi savaitra­
štis “Išvien” su atstovybės šta­
bu, M. šalčiu ir visa eile vei­
kėjų. Juos oficialiai pripažino 
ir Kaunas, iš kurio laiks nuo 
laiko atplaukia finansinė pa­
šalpa.

Kitoj pusėj atsidūrė “P;e- 
tų Amerikos Žinios” su seną­
ja tautininku gvardija. Pasta­
roji skelbia, jog ano liogerio 
vadai yra parsidavėliai o pats 
Lietuvos atstovas Argentinoj 
p. J. Aukštuolis “nupuolęs” 
iki tokio laipsnio, kad tapęs 
net demokratu”!
Taigi visas lietuviškas pasau­

lis žino, kad “Išvien” yra leidžia­
mas Lietuvos litais.

Susipratę Lietuviai Suaukavo $ 140.55 
Stefanijos Katinaitės Sušelpimui

ir pasireiškia. Ir Lietuvai jie 
patarnauja tarptautinio išsigąr- 
sinimo arenoje. Kas galėtų smar­
kiau išreklamuoti mūsų senąją 
tėvynę, jei ne tai, ką padarė mu 
sų Šarkis, Komaras, ar Požėla, 
ar Darbius ir Girėnas, ar Vait­
kus.

Tai tik metmenys. Smulkme­
nas galima apgalvoti ir išdirbti, 
jei tik pritartumėt pačiai idė­
jai........

Vis tiek, kol žmogus dar kvė­
puoji, kol dar vadinies ir jauties 
lietuviu ilgiesi to, kas sava, kas 
lietuviška, ar ne? Jus, amerikie­

„A. L. Balse” jau kelis kar­
tus buvo rašyta apie Stefaniją 
Katinaitę, kuri iš ligoninės „Mu- 
niz” tapo išsiųsta Lietuvon 8-VI- 
37. Prieš išvykstant tapo nuimta 
radiografija ir pats ligoninės di 
rektorius užtikrino, kad pakei­
tus klimatą ligonė pasveiks. Li­
goninėje Stefanija užsiimdavo 
rankdarbiais. Pastebėtina, kad 
p. D. Mikėnienė. su savo drauge 
atsilankė ligoninės ir paūkavo 
medžiagos dviem suknelėm, ku­
rias Stefanijai nemokamai pa­
siuvo p. Grigonienė. Ji ir kitos 
lietuvaitės atjautė Stefaniją, pa­
rėmė Ją,- o ligoninės slaugės ir 
ligoniai taipgi nupirko dovanė­
lių išvykstant Stefanijai Lietu­
von ir ligoninėje sudėjo jai aukų 
30 pesų.

Be to, kaip žinoma, Matas Ru- 
dzikas, Br. Aldonis ,Jonas Gri­
gonis, Kaz. Leščiukaitis ir kiti 
Buenos Aires lietuvių kolonijos 
nariai ,vien žmoniškumo jausmo 
vedini, pasirūpino parinkti au­
kų Stefanijai. Aukų rinkimui bl­
ankus pagamino dvi redakcijos: 
“Išvien” ir “A.L. Balso”, kuriais 
tapo surinkta aukų Stefanijai $ 
140.55. Pastebėtina, kad ant “A.
L. Balso” blankų tapo surinkta 
$ 127.05, o ant „Išvien” tik $ 
13.50.

Aukavo šie Buenos Aires lie­
tuviai :

B. Aldonis 15.00. Po $ 10.00
M. Rudzikas, V. Kulešytė ir J. 
Grigonis. Po $ 5.00: U. čėrnis, 
T. Palanisis, M. širvytė ir P. Vo­
giais. Po $ 2.00: J. Jankauskas, 
K. Vitkauskas, K. Skinulis, A. 
Bielinis, V. Milinavičienė ir B. 
Kamešin. Po $ 1.00: R. Grigo­
nis, A. Grigonis, B. Matusenis,

J. Milaševičius, J. Paulusevi- 
čius, E. Cernís, L. Krompalkas, 
S. Povilonis, O. Tvirkutytė, J. 
Jokūbaitis, J. Sčėsnis, V. Cekai- 
tis, J. Lisas, E. Keliauskas ,E. 
Bagdonienė ,J. Linarias, B. Ulic 
kas, A. Gilvydis, K. Šovinis, A. 
Reznikas, E. Trivičius, S. Skran­
džius, A. Ulickas, J. Želionis, J. 
Vasinaūskas, A. Rudėnas, K. 
Leščiukaitis ,P. Kukučionis, V. 
Subačius, J.' Kudirka, P. Pečiū- 
ra, K. Tamošiūnas, A. Musteikis, 
J. Prevelis, B. Gutauskas, A. 
Černiauskas, T. šiaučikėnas, J. 
Mičiulevičius, J. Purinas, R. Ku- 
gytė, A’. Butkevičius, K. Jankus, 
A. Ambrozinas, J. Limbą, A. Pur 
vinis, A. šuvinytė, V. Valatka, 
C. Garankštis ir D. Kryžiokas. A. 
Kudirkaitė ? 0.70. Po $ 0.50: 
M. čekaitienė ,S. Saldauskas, P. 
Gaidauskas ,A. Kundra, V. Ku­
raitis, B. Marganavičius, J. Ma- 
siūnas, P. Lukošius, D. Klimavi­
čius, A. Kanopa, K. Vitkauskas, 
J. Žilinskas, G. Braževičiūtė, L. 
Padvalskytė, E. Špokaitė ,J. Mic­
kus, V. Matusevičius ,A. Grigas, 
A. Builis ir A. Grigonis. J. Lebec 
kis ir J. Radze’vičius po $ 0.40: 
S. Kasevičius ir Žilinskaitė po 3 
0.30. Emilia $ 0.25. O. Makaus­
kas, A. Žilinėnas ir G. Pivariū- 
nas po $ 0.20. Kazlauskienė 
3 0.10.

Viso geraširdžiai lietuviai su­
dėjo $ 140.55. Nupirkimui kelio­
nei reikalingų daiktų išleista $ 
79.70; grynais pinigais įteikta 
3 60.85.

Visiems gerbiamiesiems auko­
tojams ligonės vardu tariame di 
delį lietuvišką ačių.

M. Rudziskas, 
Br. Aldonis.

Savo keliu amerikiečiai neno­
ri atsilikti ir kitose srityse Lietu­
voje. Štai — imkime literatūros 
sritį. Neseniai chicagiečio Tūlio 
„Short Stories” „AŠ Bučiavau 
Tavo Žmoną” gavo net 1936 m.

čiai, išleidę šio šimtmečio prad­
žioje pirmąją mūsų neužmiršta­
mo Kriaušaičio „Kalbamokslį”, 
vis tiktai norite žinoti, kokia mil­
žinišką pažangą padarė Lietuvos 
rašytojo plunksna ir lietuviška

Literatūros Premiją. — Nelabai, knyga. Neabejojame, kad Ame- 
leniai „Mūsų Vilniųję” matėme{tikos^literatura irkultūrajabai 
kito chicagiečio Kalėdų Kaukės 
(Kleopo Jurgelionio) gražius ei­
lėraščius. Kitas vėl mūsų ameri­
kietis Karolis Vairas, davęs Lie­
tuvai neseniai antrą „Ezopo Pa­

aukštai pakilo, bet sava brangi 
ir brangesnė.

Gal pagalvosite apie šią savo 
korespondento kukliai pareikštą 
jums savotišką nuomonę? ...

sakų” laidą, dabar vėl patiekė 
kelias knygas: Spaudos Fondas 
išleido K. Vairo verstą T. Drei- 
serio „Amerikonišką Tragediją”

Susipratęs Argentinos lietuvis 
darbininkas skaito ir platina 
“Argentinos Lietuvių Balsą”.

Cía. Internacional de Viajes 
San Martín 56 - Buenos Aires 
Pigiausios laivakortės išvykimui ir giminių 
atsikvietimui parsiduoda Tarptautinėje Ke­
lionių Kompanijoje. Taip pat parduodame 

laivakortes išsimokėjimui 6, 10 ir 
, 15-kai mėnesių.

giiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiĮiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiimiiiiuiiimiiiiii

VIENINTELIS JURIDINIS BIURAS Į 
vadovaujamas diplomuotų teisininkų atlieka: Vi*u* teismų reikalus = 
Argentinos, Lietuvos, Lenkijos ir kitų salių teismuose. Sutvarko SS 
prekybinius, civilius ir kt. reikalas. Padeda susižeidus darbe.

Rašome prašymus, daronąe visokius dokumentus, vertimus, Ê=; 
kontraktus ispanų ir kitose kalbose. Išieško m e palikimus, darome = 
testamentus. Turime korespondentus ir Įgaliotinius Vilniaus kra- = 
Šte ir kitose Europos dalyse. =

• Juridiniai patarimai atsilankius asmeniškai teikiami visiškai = 
veltui; patarimai laiškais suteikiami po to. kuomet klausėjas įmo- =| 
ba S pasus korespondencijos išlaidoms. =

Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO "F I D E S” J 
c. LAVALLE 1362, Depto. 11. — Bueros Aire* == 

Darbo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 1S iki 19 ral.
>/ SKUBUMAS GREITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS u 8 
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SALLY WARREN — LIE- 
TUVAITÈ

U. S. A’, dramos, teatro artistė 
Sally Warren laimėjo 1,750.00 
dolerių iš Illinois Central gele­
žinkelio kompanijos už sužeidi­
mą. Laike bylos paaiškėjo, kad 
ta gražuolė Sally Warren yra 
tikra lietuvaitė — Stafae Bajo­
rūnaitė.

Anot jos pasakojimų “Naujie­
noms”, gražioji Hollyvudo tam­
siaplaukė Helen Vaikis taipgi 
yra tikra lietuvaitė. Hollyvudo 
studijose ruošiasi scenai visa ei­
lė jaunų U. S. A. lietuvių ir lie­
tuvaičių.

“RAUDONOJO ARTOJO” 
JUBILIEJUS

Minske, SSSR, Baltarusijos ko­
munistų partijos centro komiteto 
kas penkta diena lietuvių kalba 
ledžiamas laikraštis “Raudona­
sis Artojas” gegužės 1 d. minėjo 
dešimties metų sukaktį. Per de­
šimtmetį “R. A.” išleista 602 nu- 
meriái. Jubiliejiniam “R. Art.” 
numery įdėtos visų žymesnių jo 
bendradarbių, koresponde n t ų 
(selkorų ir darbkorų) ir platin­
tojų fotografijos. Kaip •matyt, 
SSSR gyvena daug lietuvių, ku­
rie savo kalbos nėra užmiršę. Nes 
“R. A.” turi korespondentu gana 
daugely plačios SSSR teritorijos 
vietų. Be to, “R. A.” turi ir lietu­
viu poetų bendradarbių. Jubi­
liejiniam numery įdėti net ke­
lių jo bendradarbių, poetų atva­
izdai ; V. Žalionio, kuris Maskvoj 
redaguoja lietuvių kalba leidžia­
mą / žurnalą “Priekalas”, Mer­
kytės, kuri po eilėraščiais pasi­
rašinėja Lávenos Liudos slapi- 
vardžiu. Pirmuoju “Raud. Art.” 
redakt. buvo J. Bučiukas, o da­
bar jį redaguoja F. Vaišnoras 
______________________ L. 2.
Atminkite, kad “Argent'nos Lie­

tuviu Balso” va’us dar nesi­
baigė. Skaitytojau ir ben­

dradarbi, nusistatyk bent 
▼ieną naują prenume­

ratorių surasti.

“LIETUVIS LIETUVĮ TURI REMTI”
Tokiu obalsiu dengiasi nese­

niai Argentinoje pradėjęs operų 
oti vienas keliautojas. Jis iš pa­
šalpų visuomet gyveno, o dabar 
suvalgo net ir ligoniams bei mo­
kykloms siunčiamas pašalpas. 
Tokį elgėsi, aš nevadinu lietuvių 
rėmimu, bet jų išnaudojimu, 
kiršinimu ir demoralizavimu.

Charakteringa, kad gyvena ne 
tik iš Lietuvos aukų, bet dar ir 
Argentinoje renka aukas savo 
krūmeliui. Tingėdamas darbą di­
rbti skelbiasi, esą jis dirba visuo 
menei. Taip, dirba, suėsdamas 
jai skiriamas ir iš jos renkamas 
aukas. Didesnio hipokritizmo ir 
būti negali!

Tikras lietuvių rėmimas atsis 
pindi „Argentinos Leituvių Bal­
se”. Be jokių pašalpų „A. L. Bal 
sas” puikiai progresuoja ir gy­
vai atsiliepia į visus mūsų gyvy­
binius klausimus. Tiems ,kurie e- 
ras pradeda nuo kojos įkėlimo 
Argentinon, o „tautinį” darbą 
nuo lėšų šinkavimo, patartina pa

vartyti „Argentinos Lietuvių Bal 
so” komplektus, tuomet pama­
tys ,kur yra tikras lietuvių rė­
mimas. Kiekviename „A. L. Bal­
so” numeryje telpa Argent?n|oa 
lietuvių darbininkų aukų sąra­
šai. Mes remiame savuosius viso 
kių -nelaimių metu. Mes sušelpia 
me ligonius ,palaidotame nėru­
sius savo sunkaus darbo sutau- 
pomis ,o ponas šalčius su savo 
valdišku „Išvienu” suryja visas 
iš Lietuvos siunčiamas alkanųjų 
ir ligon'ų gelbėjimui aukas.

Tai taip yra su kalbomis apie 
rėmimą ir su rėmimu.

J. Dievaitis.

SIUVIMO AKADEMIJA
Anelė Zacharauskaitė. sav. 
Ventana 3872, N. Pompeya

Siuvimo ir kirpimo mokytoja, 
14 metų dirbusi Prancūzijoje, 
priima mokines patogiomis sąly­
gomis. Nebrangiai pasiuva ko­
stiumus ,paltus ir sukneles.

Consultorio Dental Económico
Av. MITRE 714 — AVELLANEDA — U. T. 22-9579
Gydymas ir ištraukimas be skausmo 3 2. Plombavimai 
platina ir porcelana nuo 3 pezų. Tvirti, pastovūs dan­
tys u- aukso koronas 22 kilatų nuo 10 pezų. Balti dan­

tys nuo 3 3 kiekvienas. 
Kaučuko viršutiniai arba 
apatiniai dantys nuo 3 30

Ištraukimas be skausmo veltui, jei yra taisomi kiti dan­
tys. Medžiagą naudojame pirmos rūšies ir garantuoja­

me darbą. Patarimai Veltui. Priima: nuo 14 iki 20. 
Duodame palengvinimus išsimokėjime.

Kalba lenkiškai, ukrainietiškai ir supranta lietuviškai.
Darbo valandos: nuo-14 iki 20.
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Darbininkų Vadas Homeras Martinas Širlei Tempi Sukaktis LAIKRAŠČIUS BESKAITANT
Artimiausias Amerikos dar­

bininkų organizatoriaus Dziono 
Liuis bendradarbis yra Homeras 
Martinas automobilių pramonės 
darbininkų sindikato pirminin­
kas.

Tai yra labai įdomi Amerikos 
darbininkų judėjimo figūra.

Baptistu pamokslininkas
Homeras Martinas tari 33 me­

tus amžiaus. Vaikas būdamas, jis 
mokėsi baptistų mokykloje, ir 
jau tada pasireiškė jo oratoriški 
gabumai. 18 metų turėdamas, 
Martinas pradėjo sakyti pamok­
slus protestantų bažnyčiose. Pa­
mokslai buvo apmokami. Todėl 
Martinas galėjo stoti universite­
tan.

1922 metais Martinas buvo 
paskirtas pastorium (kunigu) į 
mažą baptistų bažnyčią. Bet 
greit 21 metų amžiaus pastorius 
pamatė, kad jam trūksta mok­
slo žinių. Norėdamas mokytis, 
jis gavo pastoriaus vietą univer­
siteto bažnyčioje. Dvejus metus 
Martinas buvo vienu ir tuo pa­
čiu laiku ir studentas ir pasto­
rius.

“Šokinėjąs pastorius'’.
Martinas labai mėgo sportą. 

Jis taip pasižymėjo savo šoki­
mais kad 1924 m. dalyvavo olim­
pinės komandos sąstate. Apie 
jo šokinius ano meto Amerikos^ 
sporto spauda daug rašydavo. Jį 
vadindavo “šokinėjančiu pasto­
rium”.

Martinas pastoriavo iki 1933 
me$ų. Jo pamoksluose vis daž­
niau ir dažniau pasireikšdavo so­
cialinės tendencijos. Iš bažnyčios 
eakyklos jis smerkdavo turtin­
guosius ir kapitalistus, kurie iš­
naudoja darbininkus.

Visa eilė laikraščių pradėjo 
smarkią kampaniją prie “šokinė­
jantį pastorių”. Laikraščiai iro­
niškai pabrėždavo, kad “šoki­
nėjąs pastorius” prešokęs “visas 
ribas” ir pasidaręs komunistu.

Prieš Martiną stojo įtakingi baž­
nyčios šulai, ir jis buvo privers­
tas “nusiimti kunigo drabužius” 
ir atsisakyti “nuo senojo svie­
to".

Darbininkų organizatorius.
Persiskyręs su bažnyčia, Mar­

tinas ėmė dirbti automobilių dir­
btuvėse ir tuojau pradėjo orga­
nizuoti darbininkų sindikatą. 

Už tai jis buvo atleistas. Kartu su 
juo buvo atleistas ir darbininkas 
šeperdas, neturėjęs nė cento ki­
šenėje. šeperdo vaikas mirė. No­
rėdamas Šeperdo vaiką palaido­
ti, Martinas užstatė savo baldus, 
bet išpirkti jų negalėjo. Tada jo 
baldai buvo parduoti iš varžyti­
nių. Martinui teko šešis mėnesius 
gyventi be darbo. Nors jis gau­
davo bedarbiams skiriamą pašal­
pą, bet pragyventi iš jos su žmo­
na ir vaikais buvo sunku.

Martinas žmoną ir vaikus 
veže pas giminaičius, o pats 
turėdamas buto, nakvodavo 
atviru dangum. Pagaliau, jis 
sigyveno vieno sindikato 
talpoje.

Sindikato pirmininkas
Nors gyvenimo sąlygos buvo 

labai sunkios bet Martinas pasi­
nėrė į profesmį dabra. Jo popu­
liarumas darbininkijoje greit 
taip išaugo, kad 1936 metais 
buvo išrinktas automobilių pra­
monės darbininkų profesinės są­
jungos pirmininku. Jam buvo pa­
skirtas atlyginimas 10 000 do­
leriu per metus. Bet Homeras 
Martinas atsisakė nuo tokio au­
kšto atlyginimo ir pareikalavo, 
kad būtų išrinkti dar du vicepir­
mininkai. •

Tokiu būdu 10.000 dolerių 
pakako opmokėti trijų asmenų 
algoms. Dabar automobilių pra- 
(monės darbininkų sąjunga be 

pirmininko turi, dar du vicepir­
mininkus. Vieno žinioje yra pro­
paganda, o kito — organizacija.

S. ,

Tur būt nerasi kinematografo 
lankytojo, kuris nebūtų žavėjęsis 
mažosios širlei Tempi valdyba 
filmóse.

Balandžio 23 dieną tai ma­
žiausiai iš didžiausių kino žva-

S.

Darbininkų Uždarbiai Italijoje
“Naujienos” savo " editoriąįe 

aprašo, kaip “Chicago Daily 
News” leidėjas, pulk Knox (ku­
ris buvo kandidatas respubliko­
nų partijos sąrašu į Jungtinių 
Valstijų vice-prezidentus), da­
bar vieši Italijoje ir įspėja Ame­
rikos žmones, kad jie saugotųsi 
fašizmo. Ilgam pranešime iš Ro­
mos p. Knox paduoda, kiek dar­
bininkai uždirba fašistiškoje Ita­
lijoje. štai keletas pavyzdžių:,

Leghorn provincijoje žemės 
ūkio darbinnikaš gauna nuo 55 
iki 69 centų už 8 valandų darbo 
dieną. Darbininkė moteris uždir­
ba jnuo 28 iki 44 centu dienai.

Marmuro skaldytojui moka 
daugiausia ?1.38 per dieną. Vi­
dutiniškas gerai išlavinto darbi­
ninko užbarbis šitoje pramonėje 
yra $1.15, nelavinto darbininko 
— 58 centai, o vaikams moka po 
24 centus per dieną.

Angliakasiai uždirba nuo 75 
centų iki $1.00, o vaikai — po 41 
centą.
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Medvilnės (bovelnos) audimo 
pramonėje Turino provincijoje 
geiiausia apmokami mašinų ope­
ratoriai gauna $1.00, moterys — 
mažiau kaip pusę dolerio, o vai­
kai 25 centus, per dieną. Rayo- 
no (dirbtinio šilko) pramonėje 
aukščiausias dienos uždarbis y- 
ra $1.60.

Šitokias algas Italijos darbi­
ninkai gauna, anot p. Knox, nuo 
1936 metų — po to, kai darbi­
ninkų algos buvo pakeltos 10 nu 
ošimčių. Bet per tą laiką gyve­
nimas Italijoje pabrango 42.7 
nuoš.! '

Tai šitokį “rojų4” suteikė Ita­
lijos darbininkams fašizmas. Chi 
bagos laikraščio leidėjas grau­
dena Amerikos žmones saugotis 
visko, kas veda prįe demokrati­
jos susilpninimo. Bet Amerikos 
kapitalistai, girdėdami tokiįg 
dalykus apie Italiją, ims, gal 
but, dar labiau gailėtis, kad A- 
merika neturi Mussolinio.

igždžių” sukalo lygiai 8 metai.
Kino mėgėjų tarpe Širlei 

Tempi nepaprastai populiari. Vi­
lą, kurioje ji su savo tėvais gy­
vena, kasdien aplanko 150 — 
200 žmonių.

Pagal veikiantį Amerikoje pri­
valomąjį pradžios mokslo įstaty­
mą, širlei Tempi dabar, privati- 
škai samdomų mokytojų padeda­
ma, pereina žemesniosios moky­
klos programą. Du kart per mė­
žtus, dalyvaujant švietimo mini- 
steijjos inspektoriui, ji laiko e- 
gzaminus.
' širlei Tempi važinėjasi dvira­

čiu, jodinėja “poni” — mažu ar- 
kiuku ir renka pašto ženklų ko­
lekciją. Pašto ir telegrafo mini- 
steris yra didelis mažosios artis­
tės gerbėjas ir reguliariai atsiun 
čia jai naujausiai išleistų pašto 
ženklų. Bendrai, .iš visų pasaulio 
kampų ji gauna įvairiausių dova­
nų: neseniai kažkoks Australijos 
farmed? atsiuntė^ jai... du ma­
žus kengurukus, kuriuos teko ati­
duoti Los - Angeles zool. sodui.

KAS TAI YPA ŽIEDAS
1 Mes visi nešiojame žiedus^ jei 
■ ne vedybinius, tai sužadėtuvinius 

bet ne visi Žinome jų reikšmę. 
Senesniųjų ajnžių žmonės tai 
geriau žinojo. Vienas viduram­
žių rašytojas taip aprašo žiedą: 
“šitas žiedas padarytas iš aukso, 
tai reiškia, koks kilnus, >brangin­
tinas ir patvarus yra mūsų jau­
smas. Jis yra apvalus, tai reiškia, 
kad mūsų jausmas neturės galo. 
Jį mes mūvime ant ketvirto mū­
sų rankos piršto tiesiai einanti 
gyslelė į širdį ir todėl mūvint ant 
jo žiedą, mes visuomet jį patį ir 
jį dovanojusio žmogaus jausmą 
jaučiame”. Dar senesnių laikų 
lotyniškai vienas rašvtojas taip 
sako apie žiadą: “Žiedas yra ap­
valus ir neturi galo; tas turi pri­
minti, kad prisirišimas ir meilė 
iš susižadėjusių žmonių turi be 
paliovos plaukti iš vieno į kitą ir 
sudaryti nepabaigiamą gyveni­
mo rata”.

Yra toks senoviškas juokas a- 
pie žiedą. Jaunas, begaliniai į- 
simylėjęs vyras atnešė žiedą sa­
vo mylimajai ir jai įteikė su to­
kiais žodžiais: “Mieliausioji, 
priimk šį žiedą, kaip mano mei­
lės ženklą be galo kaip ir šisl 
žiedas neturi galo”. Mergina .ku­
ri jo nemylėjo, bet draugavo iš 
mandagumo, atsakė:' “Mielasai 
drauguži, šiame žiede aš matau 
'ir savo meilės ženklą, nes jis* 
taip pat neturi ir pradžios.”

„Vienybė".

Bet vienas pastorius Oklaho- 
mos Mieste (Oklahomos valstijo­
je) pralenkė visus savo brolius 

‘ dvasioje. Jisai sugalvojo paver- 
. sti dievnamį “meilės bažnyčia", 
šis religijos mokytojas, Dr. W.’ 
A. McKeever, atsišaukė į jauni-' 
mą abiejų lyčių ,kviesdamas jį 
ateiti i bažnyčią ir myluotis kiek, 
tik kas nori....

Sako kad pirmą die>ną tą “mei- 
lės bažnyčią" atidarius, atvyko 
150 merginų, bet vyrų atėjo tik­
tai šeši. Kunigas betgi. manąs, 
kad toliaus ir vaikinai pasida­
rys drąsesni, taip kad šis jo eks­
perimentas busiąs visai sėkmin­
gas.

Ar šituo keliu bus išgelbėta 
religija, sunku pasakyti. Bet 
je’gu McKeever’o bandymas pa­
siseks, tai bent viena bažnyčia 
Oklahomos Mieste nebus tuščia.

„Naujienos".

EDKMIO ffllil ''flITlti

GRAŽU, MADNA
IR PIGU

Kostiumas su d ve 
jomis kelnėmis 

nuo $ 66.00
¡Pigiausia ir gra­
žiausia vyriškus 
rųbus siuva žino­

mas siuvėjas
EMILIO ŠINKAS
Cochabamba 3444

Buenos Aires

DARBAS GERAS, GREITAS IR GARANTUOTAS 
EILĖ DANTŲ NELŪŽTAMOS 

MEDŽIAGOS, nuo. . ..............
BLOMBAVIMAS, nuo....................
IŠTRAUKIMAS BE SKAUSMO. .

Valandos: 9 — 12 ir 14 — 20. 
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MODERNIŠKI VISŲ LIGŲ KLINIKA
BENDROJI KLINIKA: Vidurinės ligos, širdis. Plaučiai. Kepenes. Pilvas. 
Nervai. Galvos skundė  jimat Reumatizmas. Gemorojos.
PLAUČIŲ LIGOS: Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitá^. Astma. Plev- 
ritas ir kitokį susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. Bendras 
nusilpimas — stoka apetito ,menkėjimas (svorio netekimas) praeina vi­
siškai, kas pas mus gydosi
VENRINÈS LIGOS: TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo, nau­
jausiais metodais. SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos.

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
Patarimai $ 3. Mėnesini» abonenas nuo $ 10 j mėnesį. Priėmimo valan­

dos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 v. Sekmad. nuo 9 iki 12 vai.
Kalbama: rusiškai ir vokiškai

Medicinos paslaptys griežtai išlaikomos.

Suipacha 28 Buenos Aires
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MEILUŽIŲ BAŽNYČIA
Kadangi žmonės vis mažiau 

lanko bažnyčias tai apsukrus ku­
nigai sugalvoja visokių dalykų 
atšalusioms nuo tikėjimo mi­
nioms primasinti į maldos na­

mus. Bažnyčių skiepuose įtaiso­
ma gražios svetainės, kurios® 
rengiama vakarėliai su užkan­
džiais, šokiais ir kitokiomis pra­
mogomis.

Kai kurie protestonų kunigai 
eina dar toliau. Jie rengia šokius 
ir teatrų vaidinimus tiesiog pa­
čioje bažnyčioje, kad jaunuome­
nė paprastų žiūrėti į bažnyčią, 
kaip į vietą, kurioje smagu pra­
leisti laiką, ir nuo jos nesišalintų.

APIE KŪDIKIŲ MAI­
TINIMĄ

Lietuvės motinos neturėtų už­
miršti, kad dabar, žiemai Ar­
gentinoje prasidedant, yra pato- 

j giausias laikas sustiprinti savo 
kūdikių sveikatą. Apart toniko, 
vyriausiųjų valgių tarpe patar­
tina vaikučiams duoti žuvų alie­
jaus — aceite de hígado de ba­
calao. — Tuomet gelstantieji 
Jūsų kūdikių vedeliai taps skai­
stūs ir rausvi, kaip radastų žie­
dai. Taniol taipgi gelbsti kūdi­
kių augimui ir stiprėjimui.

Nepatartina ekonominti cen- 
tavus kūdikių maistui, nes svei­
kata yra brangiausia už viską.

Beneš Bilek, akušerė.

Rašydami laiškus giminėm* iš 
Lietuvos Argentinon, neuž­

mirškite pažymėti, kad 
“Argentinos Lietuvių 

Balsas” yra Jūsų 
maloniausias sve 

čias L etų- . 
voje.
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FOTOGRAFIA “DOCK - SUD” 
MARCOS

Facundo Quiroga 1275
U. T. 22 - 8327
Moderniškų fotografijų
paišeliais, ect. Telefonuokite, ateisiu j namus be jokio 

atlyginimo.

R A D A L J, sav.
ir Facundo Quiroga 1407 

Dock - Sud 
specialybė, aliejiniais dažais,

PEINADOS “ENRIQUE”
(HENRIKAS LUKA5EVICIUS)

Gražiausios ponios ir panelės savo plau­
kus garbanuoja, šukuoja ir dažo žino­
mame salone Peinados “ENRIQUE”. 
O lietuvaitės į ten eina del to, kad šei­
mininkas yra lietuvis, pagelbininkės ar­
gentinietės. — Jeigu norite, kad Jūs' 
draugės Jums būtų dėkingos, paduokite 

joms šį adresa:
DOMINGUEZ 524 » PIÑEYRO

RADIO - ŠEIMOS ŽIDINIO LINKSMINTOJ AS
Naujus radio aparatus pigiau­
siomis kainomis parduoda savo 
krautuvėje ir savo dirbtuvėje 
taiso senus žinomas radio 

vėjas lietuvis
PARDUODA: Elektriškus pro- 
sus, “veladores”, visokias 
tros reikmenis. Taipgi tašomi ir 

atnaujinami radio aparatai.
Daugybė argenitniečių šeimynųDaugybė argenitniečių šeimynų savo namuose turi šio radio 
aparatų fabriko gaminius ir visi yra patenkinti, kadangi pas 
mūsų lietuvius gauna pirmos rūšies aparatus pigiausiomis 
kainomis. Kas nori nusipirkt radio aparatą, arba užsisakyti 
specialius aparatus, prašome atsilankyti, o tapsite mūsų am­
žinais klijentais ir savo pažįstamiems patarsite tik mūsų fabri­
ko patarnavimu nudotis. Užsakymus išpildome skubiai ir dar­

bą garantuojame.

KR O M
Í Avenida San Martin 4650 Buenos Aires (U. T. 50 — Villa 

Devoto — 0958)
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KAIP “METAVOJANTIE.il BROLIAI” 
“ PRALEIDŽIA GAVĖNIĄ
- Klupščiųjų keliones per žvyrių prisim/nus. ,

Ne per senai, tik prieš kelioli­
ka metų, ir Lietuvoje gavėnia bu­
vo baisus laikotarpis visiems var- 
go ir darbo žmonėms. Tai buvo 
liūdniausias visų metu laikotar­
pis. Negalima dainuoti, negali­
ma linksmintis, ir, blogiausia, 
negali valgyti nei pieno lašelio, 
nei mėsos trupinėlio. Ir taip per 
ištisas septynias savaites. Tas ba­
žnyčios uždėtas pasninko jungas 
ne vieną silpnesnį žmogų be lai­
ko nuvarydavo į kapus, o kiti, 
septynias savaites išbadavę, pa­
vasariui atėjus, būdavo išblyš­
kę, suskurdę, vos kojas tepa vel­
ką. Juk ne juokas septynetą sa­
vaičių išgyventi vien su silkutėm 
Ir bulvėm ir dar sunkų darbą 
dirbti.

Tuo tarpu ta gavėnia netoks 
jau baisus laikas buvo ponams 
ir klebonams. Jų virtuvėse sučir­
škėdavo ir spirgučiai ir kitoki 
“griešni valgiai”.

Jau praėjo tie dvasinės vergi­
jos laikai. Nors yra žmonių, ku­
rie ir dabar juos norėtų grąžin­
ti.

Bet pasirodo, kad pasauly dar 
yra nemaža religinių fanatikų, 
įvairių sektų. Viena tokių sektų 
yra “Metavojantieji broliai”. Jie 
yra indėnai ir gyvena mažuose 
atsiskyrėlių kaimeliuose Jungt. 
Amerikos Valstijose, Naujojoj 
Meksikoj, Taos, Mora, Abiquiu 
ir Los Griegos apylinkėse. Jų ti­
kybos vyriausias uždavinys yra 
save pliekti ir kankinti, šie “Me- 
tayojantieji broliai” metines sa­
vęs kankinimosi ceremonijas pra 
deda pirmą gavėnios penktadie­
nį ir baigia Velykų rytą. Forma­
linėse ceremonijose ne visi na­
riai kartu dalyvauja, bet yra su­
siskirstę pagal eilę. Kiekvienam 
broliui tenka tik trečiais ar ket­
virtais metais pradėti save kan­
kinti ir dalyvauti tose ceremoni­
jose. Kiekvieną gavėnios penkta­
dienio naktį šios keistos religijos 
broliai daro savotiškus maršru­
tus, kuriuos jie vadina kraujo 
maršrutais, šių žygiu dalyviai tik 
savo užpakalius apsidengia balta 
medvilne ir ant galvų užsideda 
šiurkščias kaukes. Tom priemo­
nėm, jų nuomone, jie labai nusi­
žemina ir yienas kito nepažįsta. 
J tokias kalvarijas einą eilėmis 
broliai vienas kitą pliekia bota­
gais, kurie yra padaryti iš šiur­

kščių kaktuso medžių lapų gy­
slų. Tais botagais jie pliekia pa­
gal ritmą, vieną smūgį užkirscfa-. 
mi per vieną petį, kitą per kitą,* 
kurie švilpia naktį kalnų tyloj. 
Norėdami labiau nuvargti, kiek­
vienas žygio dalyvis nekelia auk­
štyn kojų, bet jas tęsia per žemės 
paviršių, ardydamas žemę. Jeigu 
besiplakdamas kuris nors apalp­
sta, tuomet jam pagelbsti taip 
vadinami “šviesos broliai”, ku­
rie iškenčia didžiausius . savęs 
kankinimo skausmus. Taip bro­
liams žygiuojant eilėmis, kiti ei­
na šalę jų ir ragina juos dar 
smarkiau plaktis.

Artėjant Velykoms vis dau­
giau didėja ir tose procesijose 
dalyvaujančių brolių skaičius ir 
vis atsiranda naujos kankinamo 
formos. Tokiu būdu nors šie “Me­
tavojantieji broliai” žiauriai 
kankinasi per visą gavėnia, bet 
prieš pačias Velykas žiauriausiai 
Tuomet jie atlieka įvairius šmė- 
klinuis šokius, šliaužia per aštrius 
kaktuso medžio lapus, nešioja 
ant savo nuogų kūnų aštrius kry­
žius ir kitaip save kankina.

Taip vadinamą “šventą krik­
ščionių savaitę” tie “Metavojan­
tieji broliai” švenčia su nepap­
rastom gavėnimiškomis apeigo­
mis. Didįjį ketvirtadienį jie šven 
čia, kaip tikybos atgaivinimo die­
ną. Kiekvienam apeigų dalyviui 
suteikiama “pareigos antspau­
das”. Tai skersai ar išilgai nuga­
rų stiklu arba aštriu akmeniu į- 
rėžia po tris randus. Ir tuos ran­
dus įrėžia gana giliai. O labiau 
patvaresnį ir “šventesni” nariai 
reikalauja daugiau tokių randų 
paminėti penkias žaizdas, septy- 
nius paskutinius žodžius ar ketu­
riasdešimta dienu dykumoje. Be 
to, dar jie pridaro visokių kitų 
numerių. Velykų rytą visi šie 
broliai eina prie komunijos.

Pašaliniams asmenims patekti 
į šių brolių eiles beveik negalima. 
Jie smalsuolių nelabai mėgsta 
Ir kai kurie smalsuoliai iš ten 
negrįžo. Indėnai nemėgsta, kad 
svetimieji kištųsi i jų reikalus. 
r > Tokią “civilizaciją” pasėjo 
kunigai tarp indėnų.

“L. B.”

“Argentinos Lietuvių Balsas” 
yra Argentinos lie­

tuvių balsas.

E. Rūkas* O

Eilėraštis
Ak, tie vėjai, vėjai! 
Siaurės vėjai pučia.
Pasakyk medeli,

- Ko lankstaisi* tú čia? ■
Kaip nesilankstysi, 
Kaip tu nesiūbuosi, _ 
J ei ■ seniai išrovė 
Ąžuolą ir uosį...

Ąžuolas ir uosis 
Paguldyti tyso, 
O kitus sulankstė 
Ir rankas surišo.

Anei vieno laisvo 
Nerasi medelio.
Ak, šilai, beržynai, 
Ak, jūs girios žalios!

Taip ir puldinėju, 
Kad medeliai kenčia, 
Ir girdžiu, kaip žvanga 
Geležiniai pančiai.

„Kultūra”

Išeivių Svajonės
Per siūbuojančias bangas 
Mes visi važiavom, 
Atsiskiriant su krantu, 
Skarele mosavom.
Svajonės mus traukė
Pasaulį matyti, 
Kiekvienas tikėjom 
Skurdą panaikinti.
Ta laimužė apgaulinga...
Ji visus vilioja, —
Ką sutinka jos beieškant, 
Tik ranka numoja.
Tiktai laisvę pamylėję 
Laimingesni tapshn, 
Pažangos keliu eidami 
Idealą rasim.

Šešupe.
Com. Rivadavia.

ATVIRUTĖS ALBUMUI
Darius su Girėnu, kitoj leite­
nantas Vaitkus, Komaras — 
gražiausias papuošimas albu­
mui. Parsiduoda po 30 cent. 
Pinigus siųsdami adresuokite: 
“A. L. Balsas”, C. Correo 303.

Kokosiniu paimu riešutus bi kas gali perskelt ir 
suvalgyt, bet pabandykite palypėti juos 

nusiskinti. . .

matrimonioms, mukamoms, virėjoms, auklėms, tarnai­
tėms, bitininkams, sodininkams, daržininkams ir tam pa­
našios gerai apmokamos tarnybos — geriausia yra gauti 

--------per-------

DĖMESIO! I
Jeigu Jūs nogite gerai išmokti šokti g 
trumpu laiku, eikite į aukštesniąją stu- 9 
d’ją moderniškų šokių, vadovaujamą S 
prof. Levicko, kurioje per 6 valandas a 
išmokite 6 šokius. Atskiri salionai po- s 
nioms ir vyrams. Kasdien ir sventadie- i 
niais priimama nuo 10 iki 23 vai. R 
RIVADAVIA 2237 — BUENOS AIRES g

Argentinos Lietuviu Baisa
INDEPENDENCIA 2706 ----------- —

U. T. 45 — Loria — 
.; (-7 kvadros nuo Plaza Once)

Informacijos ir visas patarnavimas 
atliekamas visiškai nemokamai.

- BUENOS AIRES 
1018

visiems lietuviams

Upton Sinclaire

Provokatorius
i Romanas)

(42)
KETURIASDEŠIMT ŠEŠTAS SKYRIUS.
Piterį ištempė į gatvę ir pro besistumdančių 

minią įstūmė į automobilį ,kuris nepaprastu grei­
čiu nudūmė į policijos rūmus, čia jį uždarė suim­
tųjų kameron. Jis, jautėsi nepaprastai nepatogiai, 
nes jis užmiršo su Hametu susitarti, kiek ilgai jį 
laikys suimtą. Praslinko ištisa valanda, kol duris 
atidarė sargas ir jį nuvedė į privatišką kambarį. 
Ten jis rado Mak Givnėjų, Hametą, policiios ko­
misarą, distrikto prokurorą ir Gafé jų. Pirmasis 
frusto šnipas pradėjo tardyti Piterį:

— Na, Gudžai, — tarė jis, — kokią, čia gi 
istoriją tu mums paruošei?

Piteris taip pasijuto, tarytum jam kažkas bū­
tų į veidą kirtęs, širdis tiesog j kelnes nupuolė. 
Jis išsižiojo ir žiūrėjo kaip idijotas. Tada jis pri­
siminė iškįlmingus Nelės žodžius: „Išsilaikyk, Pi­
teri, išsilaikyk!” Jis paklausė:

— Kaip jūs tai suprantate, misteri G atėjau?
— Sėskite ten, — tarė Galėjus, —ir pasako­

kite mums šią visą istoriją. Nuo pat pradžios.
Piteris paklausė, papasakojo apie IWW susi­

rinkimą, kuriame smarkiai buvęs iškritikuotas or­
ganizacijos neveiklumas ir reikalauta griežtai 
veikti prieš karo tarnybos įvedimą. Piteris ėmė pa 
šakoti smulkmenas ,apie prievartą dinamitą, nu­
žudymus, Neisės Akermano ir kitų kapitalistų pa­
rinkimą,, kurie turį būti pašalinti iš šio pasaulio. 
Visa tai jis, labai pagražino, nepaprastai perdėjo, 
nes Nelė jam pasakė, kad jis turįs taip padaryti.

Toliau- jis pasakojo, kaip po susirinkimo at­
skiri nariai tarpusavy šnibždėjęs!. Jam pavykę 
arčiau prieiti prie Džoe Engelio ir Džeri Rudo ir 
jis išgirdęs kaikuriuos pavėnius žodžius: “Dina­
mitas”, “nešulys spintojė”, “Neisė”. Kai Engelis 
ėjęs laukan, Piteris pastebėjęs, .kad jo kišenės bu­
vusios pilnos, ir jis pagalvojęs, kad tose kišenėse 
nešamos bombos. Jis' nubėgęs į vieną aptieks ir 
paskambinęs Mak Givnėjui. Daug laiko praslin­
ko, kol jam buvę atsakyta, o tuo-tarpu sąmoksli­

ninkai ir dingę. Piteris gerokai suabejojęs dėl Sa­
vo padėties, jis gėdinęsis Mak Givnėjui prisipa­
žinti, kad jam nepavyko, ilgai vaikščiojęs ieško­
damas sąmokslininkų. Prieš pat rytą jis savo ki­
šenėje radęs raščiuką ir apie tai tuoj pranešęs 
Mak Givnėjui. Tai esą viskas, ką jis žinąs.

Mak Givnėjus pradėjo jį klausinėti: ar jis 
girdėjęs, kaip Džoe Engelis sų Džeri Rudu kalbė­
ję? Ar Engelis dar ir su kitais kalbėjęs? Ką Džoe 
Engelis pasakęs? Piteris turįs kiekvieną žodį pa­
kartoti. Prisiminęs Nelės nurodymus, Piteris atsi­
minė ir svarbųjį sakinį “Makas įkišo į “Sa'b Cat”.

Jis matė, kaip visi viepas į kitą pasižiūrėjo.
—Tą aš girdėjau, — pareiškė Piteris, — tik 

tai tą, bet aš nieko nesupratau.
—Sab Cat? — paklausė policijos komisaras, 

stambus, rudais ūsais vyras, šėliodamas kramtomą 
tabaku. — Tai reiškia sabotažą, rodos, Mak Giv- 
nėjau?

—Taip! — atsakė žiurkiasnapis.
—Ar jūs žinote ką nors centre, kas turėtų 

reikalo su sabotažu? — paklausė Piterio.
Jis pagalvojo ir atsakė:
—Ne.
Susirinkusieji kurį laiką pašnibždom kalbėjo­

si tarpusavy. Gafėjus pranešė, kad visi Mak Kor- 
miko daiktai esą paimti, todėl, gal būt, jų tarpe 
susirasiu kas nors, kas atmins šią mįslę. Gafėjus 
priėjo prie telefono, suminėjo numerį, kuris Pite- 
riui buvo labai gerai žinomas, tai IWW centro te­
lefonas.

—Ąr tai jūs Olę? — paklausė Gafėjus. — 
Mes jūsų biure ieškome ko nors, kas būtų susiję 
su sabotažu. Ar jūs ką' nors tokio suradote: apa­
ratą, paveikslą, raštą? Ką nors?

Atsakymas, matyt, buvo neigiamas, nes Ga­
fėjus toliau tęsė:

—Paieškokite dar, ir jei ką nors rasite, pàs- 
kambinkite. man. Tai mums labai praverstų. '

Gafėjhs pakabino telefono ragutį ir vėl krei­
pėsi į Piterį:

—Tai, vadinasi, jūsų istorija, Gudže? • Dau­
giau, nieko, nuturite mums papasakoti?

—Tai)», misteri Gafėjau.
—Jei taip, tai galite ir baigti savo plepalus. 

Mes visiškai'tikrai žinome, kad jūs visą šį žaidi­
mą sugalvotoje ir tuo mūsų neapgausite.

Piteris kuone sumišęs žiūrėjo į Gafėjų; šis

priėjo prie jo, kaktą suraukęs, kumštis suspaudęs. 
Staiga Piteris prisiminė pirmuosius savo baisius 
pergyvenimus, kai jam laužė rankas. Jis pagalvo­
jo, nejaugi visa tai jam teks iš naujo pergyventi?

—Mes pabandysime jin suverti akis į akį, mi­
steri Gudžai, — tęsė Gafėjus. — Jūs mums dar 

arta papasakosite visą t<. istoriją,, pokalbį tarp 
Engelio ir Džeri Rudo, apie tas prikimštas kišenes 
ir viską kitką. Pamatysime, ar Engelis užginčys.

—Vieš-pa-tie mano! misterį Gafėjau! — su­
riko Piteris. — Aišku, kad jis viską užginčys.

Piteris tiesiog savo ausimis negalėjo tikėti, 
kad kas nors patikėtų sąmokslininko žodžiams!

—Taip, mielas Gudžai. Jūs tuoj sužinosite: 
Engelis priklauso prie mūsų žmonių. Jau ištisi 
metai, kaip jis šnipinėja IWW organizacijoje mū- 
sii naudai.

Piteriui staiga iš po kojų, atrodo, išsprūdo 
žemė. Jam atrodė, kad jis krenta į prarają. Vadi­
nas Džoe Engelis, kaip ir jis, yra šnipas. Vadina­
si tas žydraakis Engelis, kuris šimtuose susirinki­
mų kalbėjo apie dinamitą ir žudynes ir šavo kar­
štomis kalbomis net kairiausius radikalus gąsdin­
davo, yra šnipas! Ir šį šnipą Piteris bandė įvelti 
į sąmokslą!

KETURIASDEŠIMT SEPTINTAS SKYRIUS.
Na, dabar jis žuvęs. Ir vėl jį įgrūs į tą pra­

keiktą kiaurymę, kur jį tol kaukis ir laikys, kol 
jis kojas nukratys. Jo ausyse ima ūžti dešimties 
tūkstančių pražuvusių sielų riksmas, dešimties 
tūkstančių Paskutiniojo teismo trimitų staugimas. 
Bet Šiame pamišusiame jo aųsų staugime jis išgir­
do kuždantį Nelės balsą:

—Išlaikyk, Piteri, išlaikyk!
• Jis pakėlė į viršų savo ranką ir atsigrįžo į 

savo kaltintoją.
—Dievas tebūnie mano liudininku, misteri 

Gafėjau, aš tiek težinau, kiek aš jums papasako­
jau. Taip įvyko. Jeigu Džoe Engelis jums kitaip 
pasakoja, tai jis meluoja.

—O kodėl jis turi meluoti?
—Aš to nežinau, apskritai, aš nieko nežinau.
Pagaliau atėjo momentas, kad Piteris galėjo 

pasinaudoti savo apskaičiavimu, prie kurio jis il­
gą laiką, kaip infrigantas, treniruodamasis ruošė­
si. Nežiūrint į baimę ir keblią padėtu Piterio sme­
genys dirbo nuostabiai veikliai. (B. d.)

%25e2%2580%259cMETAVOJANTIE.il
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Korespondencijos
“AUŠROS ŽVAIGŽDĖ” IŠKIL­

MINGAI MINĖJO SAVO Sl- 
DARBINĮ JUBILIEJŲ 

Rosario. — Nepaisant šalto 
oro, Rosario; Saladillo, Villa 
Diego ir net iš Santa Fé atvyku­
sieji lietuviai 26-VI-37 perpildė 
Ispanų Centro salioną Rosario 
mieste, kur “Aušros žvaigždė” 
iškilmingai minėjo savo gyvavi­
mo 25 metų sukaktuves. To gra­
žaus ir istoriško įvykio niekuo­
met neužmiršime, bet jo skąti- 
nami dar didesnin darban eisi­
me po garbinga “Aušros žvaig­
ždės” vėliava!

Iškilmes atidarė ir gražią kal­
bą pasakė draugijos kūrėjas ir 
pirmininkas A. Gynčas. Santa 
Fė lietuvių vardu sveikino drg. 
A. Liačas. L. T. 4 s. vardu svei­
kino drg. J. Paplauskas. Poetas 
A. Haris įspūdingai padeklama­
vo savo kūrybos eiles, o Meno 
Mėgėjų Ratelio artistai prijuoki-l 
no publiką komedijos “Dramb­
lys” vykusiu su vaidinimu. Ypač 
visiems patiko kunigas ir jo ga- 
spadinė, žinoma, vaidinime.

Linksmi publikos šokiai tęsėsi 
iki 5 vai. ryto. Iš istoriškų iškil­
mių skirstydamiesi svečiai vie­
nas. kitam kalbėjo:

— Lai gyvuoja “Aušros žva­
igždė” ir jos veikėjai!

Rosario Magdė.
GRAŽIAI DARBUOJASI 

NEPTUNIEČIA1
Córdoba. — Pirmininkaujant 

V. Šulcui ir sekretoriaujant J. 
Çemekliui eilinis Lietuvių Savi- 
salpinės Draugijos “Neptūnas” 
narių susirinkimas 13.VI.37 iš­
mokėjo pašalpas sekantiems na­
riams: Stefanijai Tumosienei 
$75.00, Steponui Mašalui $22.00, 
Antanui Tumui $ 19.00 ir Juozui 
Kemekliui $ 5.00. šis darbas į- 
rodo, kad mūsų draugija ne vien 
savišalpinės vardą nešioja, bdt 
ir atlieka didelį fraternal ės or­
ganizacijos darbą.

Patvirtinta vakarėlio apyskai­
ta iš 5.V.37. Gryno pelno gauta 
$ 90.05. Taipgi įsigyta prekių už 
$ 13.00 (Beje, per korektūros 
klaidą komedija tapo pavadin­
ta “Užburtas Svotelis", gi turi 
būti “Užburtas Suolelis”)

Kordobiečiai jau seniai įverti­
no grąžų “Neptūno” veikimą, 
del to dabar visi eina ir deda­
si ten, kur pavyzdinga tvarka.

Baigiant susirinkimą draugijos 
pirmininkas visiems prisidėju- 
siems vienokiu ar kitokiu darbu 
prie vakaro pasisekimo ir vi­
siems asmenims, paremiąntiems 
„Neptūno” veikimą nuoširdžiai

JAU PRADĖJO VEIKTI URUG­
VAJAUS LIETUVIŲ KOOPERA­

TYVAS
Montevideo. — Urugvajaus 

lietuviai, nors išlengvo, bet rim­
tai ir apgalvotai eina koopera­
cijos darbo keliu. Praeitos sava­
itės pabaigoje (data?) tapo ati­
daryta Montevideo priemiestyje 
Villa del Cero lietuvių koopera- 
tyvinė krautuvė ir baras. Jau 
iš pat pirmųjų dienų matyti, kad 
kooperatinės krautuvės atidari- 
mo klausimas buvo labai pri­
brendęs, nes daugelis ne tik Ce­
ros, bet ir centre gyvenančių lie­
tuvių noriai lankosi savo pastan­
gomis sukurtoje kooperacijos 
pastogėje.

Reikia tikėtis, kad kooperati­
nis judėjimas greitai apims visą 
čia gyvenančią lietuvių visuome­
nę.

Montevideo Lietuvis.

STIPRUOLIS KOMARAS SVEI­
KINA BALSIEČIUS Iš 

TURKIJOS
SVETIMO NENORĖK

— SAVO NEAPLEISK
Vedu be išimties visų rūšių by­

las Lietuvos teismuose ir pas že­
mės tvarkytojus. Ginčo, civilines, 
kriminalines, apsaugos, padalinimo, 
konkurso, įkaitinių skolų išdėstymo,' 
vedybų ir globos.

Prašom kreiptis visi dėl dalių 
paieškojimo, išnuomavimo, pardavi­
mo, įkeitimo, nuosavybės dokumen­
tų gavimo reikalais ir panas. Be to 
duodu teisiškus patarimus žodžiu ir 
per laiškus.

Vislių atlieku skubiai, tiesioginiai 
su (Maigom, kas Tamstoms patikri­
na saugumų ir mažas išlaidas;

JONAS JANKŪNAS
Calle Galvan 2810, Villa Ur^uiza 

(Alt. Bebedero 4799) v

padėkojo.
Nep. Korespondentas.

SENELIS SIMANAS ČEPAS 
MIRŠTA BADU

Berisso. — Per žemos rūšies 
provokatorius ir nesantaiką, jau 
10 mėnesjų stovi uždaryta „Va­
rgdienio” draugijos namai. To- 
kis tragingas likimas patiko Ar­
gentinos lietuvių draugi iu vetera 
ną! Juk „Vargdienis” išgyveno 
26 su puse metų, o dabar neran­
dama išeities jo veikimui atgai­
vinti. Turėtų raudonuoti kas de­
dasi lietuvių užtarėjais...

„Vargdienio” narys senelis Si- 
manas Čepas jau seniai negalėjo 
darbo dirbti. Vargdieniečiai tą 
senelį paskyrė savo nuosavybės 
sargu, mokėdami jam po 30 pe­
sų mėnesiui ir jis.taip pragyven­
davo. Bet dabar jau 10 mėnesių 
draugija negali veikti per provo­
katorius. Jos nuosavi namai už­
daryti, o tie nariai, kurių vardu 
nuosavybė užrašyta, nežine ko 
siekia...

Kadangi netekęs vargdienie - 
čių paramos senelis Čepas atsi­
dūrė bado “globoj”, tat gerbia­
mieji mūsų kolonijos veikėjai Po 
vilas Šaltenis ir Mykolas Narbu- 
tis paaukavo po kelias valandas 
ir aplankė žymesnius Berisso lie­
tuvius, surinkdami seneliui Če­
pui aukų $ 24.20. Aukavo šie ge­
raširdžiai lietuviai:

Po $ 1.00: P. Šaltenis, M. Nar- 
butis, A. Pakulnis, A. Gurklis, P. 
Juknis, J. šakalis, J. Matulevi­
čius, A. Bražūnas, A. Gedrimas, 
J. čepukonis, K. Kemeklis, J. Ru 
dokas, J. Rakūnas, D. Strolia, A. 
Kablis, J. Jankus, A. Gabriūnas,

“Argentinos Lietuvių Balsui”, 
Independencia 2706, Buenos Ai­
res.

Gebiamas P. Ožinskas ir Se­
ñora! Dabartiniu metu aš esu 
taip toli nuo Jūsų, kad net ne­
simato Buenos Aires ir visų tų 
gerų draugų, su kuriais buvo lai­
mės susidraugauti ir maloniai 
laiką praleisti Nežinau, kaip il­
gai man teks išbūti Turkijoje, 
nors jų Istambulyje man taipgi 
patinka, tik gaila, kad čia lietu­
vių dar neteko sutikti ir visi čia 
mane vadina amerikonišku bu­
lium. Pasisekimą turėjau geriau­
sią Beyoglu ir buvusiame Kon­
stantinopolyje, kur vietiniai nu­
sistebi, kai aš jiems pasisakau, 
kad esu žemaitis. Ot, tokios tau­
tos piliečio jie tikrai nebuvo gir­
dėję...

Ant sekančio sezono manau 
būti Buenos Aires, nes dar turė­
siu įrodyti, kad tie kurie man 
šokdavo į akis yra tik plunksne­
lės. Duokite gerus linkėjimus vi­
siems mano pažįstamiems balsie- 
čiams, ypač p. Norkui. Dar ne­
manau taip greit pasenti. Pasi­
matysime dar, o pavažinėjęs po 
sena Europą ir Aziją aš pama­
čiau, kad pasaulis yra apvalainas 
kad visiškai nesunku pamatu 
tuos gerus draugus, su kuriais 
man teko drauge maloniose kom 
partijose pagerti argentiniškos 
matės. Sudie ir iki pasimatymo!

Joseph Komar.
Istambul, 30.VI.37.

S A P N I N INKAS
12# nnslaniu Kaina S 1.50. 

Užsakymus su pinigais siųsda­
mi adresuokite: A. L. Balsas, 
Casilla de Correo 303, Bs. As.

— Įsakykite A. L. Balso Ad­
ministracijai pasiųst saviš­
kiams Lietuvon dovatmi Ar­
gentinos Lietuvių Balso kalen­
dorių. — Užprenumeruokite 
Balsą, o Balso Administracija 
pasiųs kalend. 1937 m. veltui

KONTRAKTAI —
PRAŠYMAI — 

VERTIMAI 
rašomi

ARGENTINOS UETUVIII

Redakcijoje
INDEPENDENCIA 2706 

Buenos Aires
U. T. 45 - Loria - 1018 

^Klausiant patarimo laišku, atsaky­
mui reikalinga pridėti pašto markė 

už 3Q centąvų ir adresuot 
sekančiai:

^ARGENTINOS
LIETUVIŲ BALSAS” 

CASILLA DE CORREO 308, 
Buenos Aires

PADAUGĖJO DARBAS
Montevideo. — „Swifto” fri- 

gorifike birželio 21 d. pradėjo 
mušti kiaules, taigi netik padi­
dėjo darbas, bet frigorifike dir­
banti 1 žmonės gauna nusipirkti 
kiaulienos mėsos, 15 centesimų 
pigiau, negu Ceros merkade.

Ten Buvęs.

M. Valietas ir P. Žedalis. F. Že­
brauskas $ 0.70, P. Keulėnas $ / 
0.60. Po $ 0.50: J. Grigas, A. Ša-Į 
kalis, A. Navickas, P. čečis ir P. ¡ 
Murza. J, Glemža ir Sambuta, j 
B. Bražūnas $ 0.35 ir J. Glemža! 
$ 0.30.

Reikia tikėti, kad vargdienie-I 
čiai pirmiausia susitaikys tarp 
savęs, o tuomet bus galima nū - 
galėti visokias kliūtis.

“A. L. B.” Reporteris.

Brasil 1041
GYDYTOJAI

VISŲ LYGŲ GYDYMUI
PATARIMAI $ 3.— 

Nao 10 iki 12 ir nao 14 iki. 21 vaL

Daktarai: Craig, Lopardo ir 
Rapac'oli.

Išsiplėtimai kroniški.
Prižiūrėjimas pozityvus,

SIFILIS (606 — 914) 
BLENORRAGIA

Cristitis, Prostatitis, Inkstai, 
Diatermia — Spinduliai X 

ODA ir KRAUJAS 
Kombinuotas gydymas. 

Kroniškas reumatizmas, saus-, 
gėlė, išsinarinimai. 

Medikališkas elektr'zavimas

MOTERŲ KLINIKA 
Direktorė Moteris Gydytoja 
Dr. MATILDE KRASTINIENÊ 

iš Latvijos.
VISOS MOTERŲ ir VAIKŲ 

LIGOS
Nėštumas - Gimdymai - Su­
vėluotos Menstruac. - Krau­

jo ir Šlapumo Analiza! 
Spinduliai X - Žemiau­

siom* s Kainomis.
Atvykusioms iš toliau yra 

lovos
PATARIMAS 3.— PESAI 
Priėmimo vai. nuo ■ 10—12 
ir 15—19 v. Sekmadieniais 

ir švent. nuo 10—12
RODRIGUEZ PEÑA 6 7 9

RADIO APARATAI i

OE3OC

A. M U Š K E T A S
Lietuvis radio technikas 

4423 (altura Sanabria 2700) 
Vilią Devoto — Buenos Aires

Fàbrikuoja radio aparatus nuo mažia­
usio iki didžiausio. Vietiniam pasikla­
usymui už 49 pesus, o kas nori girdėt 
Vokietiją, Prancūziją, Rusiją, Angliją 
ir Ispaniją — trumpųjų bangų aparatą 
n%statau už 89 pesus. Taipgi sutaisau 
ir atnaujinu, visokios aparatus, o taipgi 

redu elektros įnstalacijas. Pirs negu 
reipsitės kitur — pasiteiraukite čia. C

Modelis 1699, abiem elektros» 
srovėm, rezistencija garantu- • 
ota: sugedus pataisau nemo- ¡ 
karnai. Kas pas mane nusi- ¡ 
perka radio aparatus, tas ne-J 
klysta, o kad nąpaklysti, tai ; 
štai čia mano radio dirbtuvės; 

adresas: •
LADISLAO GEDAMINSCÒ • • 

Concordia 2412 —- Bs. Aires J

Pigiausia Kelionė 
į KAUNĄ 

per KIEL kanalą 
galima parvažiuot laivais

G. A. L
GDYNIA AMERICA 

LINEAS
DE NAVEGACION S. A.

Sekantis išplaukimas iš 
Buenos Airės 

s/s “Pulaski” 
L I E P O S 18 D., 1937

P i g n -
Kainos be kompetencijos

Patogu -
kabinos 2 asmenims

Valgis -
sveikas ir skanus.

Atstovas:

BANCO POLACO 
P. K. 0.

TUCUMAÑ 466 
CORRIENTES 2700

Laivakortės išvykimui ir gi­
miniu atsikvietimui 

parsiduoda 
BANKUOSE IR TURIZMO 

AGENTŪROSE

DĖMESIO!
SLAVIŠKA FOTOGRAFIJA 

Foto Art “SAVA” 
išpildo geriausius paišy­
bos ir fotografijos dar­
bus, pigiausiomis kaino­
mis. Be jokių kompromi­

sų vyksta fotografuoti 
į namus.

SAN MARTIN 608 
U. T. 31 - Retiro - 5440 

Buenos Aires.

DIDŽIAUSIAS IR VISŲ 
Mėgiamiausias Viešbutis

Stasio P a vii o n i o
Ūa yra valgykla su skaniais, šviežiais 
ietuviškais valgiais. Erdvūs ir patogus 
kambariai. Maudynės su šiltu vandeniu, 

čia taip pat veikia ir darbo biuras.
B. de Irigoyen 1692 (Esq. Caseros 

1 kv. nuo pi. Constitución)
J. T. 23 - B. Orden - 4675 Buenos Airės

INSTITUTAS “R A M 0 S M E JI A”
1.) ŠLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar tikrai išgydyta.' 
Išgydymas galutinas, naujoviškas ir greitas. 2.) KRAUJO LIGOS IR 
MAŽAKRAUJYSTĖ. 3.) AVARIOS visų laipsnių. Gydymas patikrinus 
4.) ODOS kroniška egzema, votys, plauki} kritimas. (Ultravioletiniai 
Spinduliai). 5.) HEMOROIDAI — gyslų ištinimas ,Prof. Sicardo meto­
du. 6.) LYTINIAI NUSILPIMAI išgydomi Prof. Cicarrelli metodu. 
7.) NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegenų nusilpimas. 8.) 
REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nauju vokiečių 
būdų. Atydus analizas užtikrina ligos nustatymų. 9.) ŠIRDIES greitas 
mušimas, nuvargimas, spaudimas. 10.) PLAUČIAI: kosulys, uždusimas, 
džiova. 11.) SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmi­
mas. 12.) GERKLĖ, nosis,' ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai. 13.) 
MOTERŲ ligos: (atskirai) gimdovės ligos, mėnesinės ir kitos. Naujoviški 
mūsų įrengimai ir specialistų praktika užtikrina greitų ir tikrą pagydymų.

Visiškas Išgydymas $ 40.5 p. j savaitę
ANALIZA1 IR PATARIMAI NEMOKAMAI. SUPRANTA LIETUVIŠKAI.

Nuo 9 ilti 21 vaL — Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vaL 
Palengvintas mokėjimas. Pigios kainos.

R1VADAVĮi 3070 (PlazaOnce)
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Vietos Lietuvių Gyvenimas
REIKIA PAGERBTI IR PAREM 

TI SCENOJE ♦PASIŽYMĖJU­
SIUS JAUNUOLIUS

Man, kaipo sindikalinės orga­
nizacijos sekretoriui, labai malo­
nu matyti, jogei organizacijos 
vieningai ruošia benefiso vakarą 
“José Verdi” teatre liepos 3, 
1937. Susivienyjimas Lietuvių 
Argentinoje, Liaudies Teatras, 
Draugija Lietuva ir Lietuvių 
Sporto Klubas sudarė komisiją, o 
spauda tą kilnų darbą pąrėmė. 
Visi darbo žmonės privalome at­
silankyti ir, kas išgali, suteikti 
dovanų mokslą einantiems ir mū­
sų scenoje dirbantiems Genei 
Paulauskaitei, Olgai Šimaitytei 
ir Enrikui čemiauskučiui.

Beneficiantų tarpe nesimato 
bene daugiausia scenoj pasidar­
bavusio universiteto studento 
čiagimio Prano Krapavicko Jr., 
pianisto ir jo mažojo broliuko— 
smuikininko. Bet anų, matomai, 
materialė padėtis yra geresnė. 
Antra, veikiant bendromis jėgo­
mis, galima bus ateityje ir juos 
tinkamai pagerbti, o taipgi pas- 
kątinti mokslan ir paremti taipgi 
V. Žiaugraitę, K. Kanaverąkutį 
kilmiškes Augaitytes ir kitus mū­
sų jaunosios kartos pionierius. 
Svarbu, kad jau padaryta graži . 
pradžia.

VLSI I „JOSÉ VERDI” Sí 
ŠEŠTADIENI!

Bendromis organizacijų ir 
spaudos jėgomis ruošiamas bene 
fiso vakaras mūsų jaunųjų me­
nininkų naudai įvyks „Jose Ver­
di” teatre Alm. Brown 736, šį 
šeštadienį, 3-VII-37. 
8:30 v. v. ir tęsis iki 
«Šokiams griežia du 
„Lyra”, ir „Liaudies 
Programą išpildo teatro „Vil­
ties” ir „Liaudies Teatro” kolek­
tyvai”, „Argentinos Lietuvių 
Balso” plastikių trupė, Lietuvių 
Sporto Klubo stygų orkestras. 
Pr. Krapavickas Jr. J. želionis, 
A. Simaitis, Jf Kanaverskas, A. 
Iešmantą, etc.

Pradžia 
4 v. ryto, 
orkestrai:

Teatro”.

Įžanga po $ 1.—

KOLONIJA VIENINGAI RUO­
ŠIASI IŠEIVIŲ DIENOS MINĖ- 

JIMUI
Ir šiais metais Dariaus ir Gi­

rėno atminčiai įsteigtą Išeivių 
Dieną mini vieningai Argentinos 
lietuvių kolonija „Jose Verdi” 
teatre, sekmadienį,.; 18-VII-37, 
nuo 15 iki 22 vai. Programa bus 
labai turtinga., Rengia bendro­
mis jėgomis Argentinos Lietuvių 
Centras, Susivienyjimo Lietuvių 
Argentinoje Centras su Skyriu­
mi, „Argentinos Lietuvių 
sas”, etc. Ruoškitės visi!

Bal-

Už UOJAUTA
Mūsų laikraščio draugei pane­

lei Saritai Vikaitei, jos tėveliui 
Lietuvoje mirus, reiškiame gilią 
užuojautą.

J. SUDNIUS & D. REALE
Savo fabrike išmokina važinėti autu, paruošia mekanikus, 

padeda surasti tarnybas savo mokiniams.
CALLE RIO NEGRO 3960 BUENOS AIRES

U. T. 61 — Corrales — 1524

GRAŽIOS SUžIEDOTUVĖS
Pereit# šeštadienį, 26-VI-37, 

gerb. Juzeliūnų namuose Barra- 
Tcuose įvyko gražios sužiedotu- 
vės, kuriose dalyvavo virš 20- 
ties kviestų svečių, lietuvių ir 
argentiniečių. Tų gražių iškil­
mių kaltininkai buvo panelė 
Bronė Vikeraitė ir jos sužadėti­
nis drg. Jaronimas Sabeckis. 
Malonių šeimininkų vaišinami 
svečiai, ypač susižadėjusių drau­
gės ir draugai, gražiai padaina­
vo ir linkėjo greičiau išsipildyti 
dviejų jaunų širdžių kilnioms 
amžinos laimės svajonėms.

O. Balsietė.

V. M. Marsas.
LIETUVIŲ SPORTO KLŪBO 

NARIŲ ŽINIAI
Pranešama, kad liepos 6, 1937, 

19:30 vai. „ Vorwaerts”, c. Rincon 
1141, įvyks visuotinas L. S. K. 
narių susirinkimas.

Klubo narių dalyvavimas bū­
tinas, nes rijikės aptarti svarbūs 
dienotvarkės klausimai.

P. Stikliorius, LSK. pirm.
S. L. A SUSIRINKIMAS

Susivienyjimo Lietuvių Argen­
tinoje draugijos narių eilinis su­
sirinkimas įvyks šį sekmadienį, 
4-VII-37, 13 yal. iždininko J. Se­
reikos namuose, Florida 2908, 
Vai. Alsina.

Nariai prašomi nesivėluoti, 
nes susirinkimas prasidės pun­
ktualiai.

S. L. A. C. Valdyba.

Olga Simaity té, 
beneficiantė, dalyvauja progra­

moje.

Genrikas Černiaus kutis, 
beneficiantas, dalyvauja 

gramoje.
pro-

KLAIDOS ATITAISYMAS
Pereitame “A. L. Balso” nu­

meryje aukautojų sąraše prie A. 
A. Karpavičienės nekrologo pasa 
kyta., kad J. Bieliūnas, V. Valen­
tinavičius ir J. Pačesiūnas auka­
vo po $1.00. Faktinai jie auka­
vo po $10.00. Kad tai buvo ko­
rektūros klaida, matosi sudėjus 
bendrąją sumą.

Be to praleista pavardės Gale- 
vičiaus ir Kazio Tuskos, aukavu­
sių po $ 1.00. Gi vieton L. Striu­
ko $ 2.00 aukavo Babickas.

Taipgi vieton Maželytis, $ 
2.00 aukavo Ant. Mačiulaitis ir 
vieton Junkevičius, $ 0.50 Ant. 
Šukevičius.

LIETUVIŲ DAINOS URUGVA­
JAUS RADIO STOTY

Montevideo. — Liepos 3, 1937 
20 vai. iš Urugvajaus radio Ag­
ronomijos stoties C. X. 4 bus 
transliuojama lietuviška muzika 
ir dainos.

Ilgainiui manoma gauti nuo­
latinį radio pusvalandį, taigi vi­
si kas turite genj diskų (lietuviš 
kų plastinkų), malonėkite pris­
tatyti.

PAŠTO DĖŽUTĖ
Gauti ir persiųsti laiškai šiems 

asm.: Venustui Runimui, Anta­
nui Miskevičiui, Saritai Vikaitei, 
Elenai Ryselienei, P. Marcinke­
vičiui, Feliksui Teuteriui, Juozui 
Bukauskui, Jurgiui Galvanaus^ 
kui, Konst. Stasiulaičiui, Petrui 
Liutkui (laikr.), Onai žvinaky- 
tei, Adomui Rudėnui, Petrui šau 
čiūnui, Leonui Pilkai, Pranui 
Gaidžiui, Jonui Kiliui (laikr.)

Redakcijoj randasi: Anai Pa- 
lubinskiened, Viktorui Sakalau­
skui, Adomui Žiniui, Elenai An- 
saitytei, Antanui Brukštui, Juo­
zui Gaškui, Juozui Rudaičiui.

— Juozas Juškevičius susirgo 
nervų liga ir tapo internuotas 
Vieytes ligoninėn. Jo draugai 
berisiečiai turėtų pasirūpinti jo 
bute Bs. As. likusiais daiktais, 
nes jie gali pražūti.

— Genrikas Šimkūnas, S. L. 
A. Vai. Alsinus skyriaus pirmi- 
ninkas, 25-VI-37 taisydamas e- 
lektrą susižėidė. Gydosi savo na­
muose, J. Chaves 8135, Vai, Al­
sina.

dar- 
dar- 
tuoj

J. Dorelis.
— Matas Sabas baigė gydytis 

nuo gripo ligos ir pradėjo dirb­
ti.

— Antanas Peceskas, biržė- 
nas, „gloab-troterio” rolėje pa­
vaikščiojęs po Urugvajų Brazi­
liją, Paragvajų ir Argentiną da­
bar vieši Bs. Aires mieste, šal­
čiams praėjus ketina traukti Či­
lės pusėn.

CHORO REPETICIJOS
Mokytojo J. Želionio vadovau 

jamo „A. L. Balso” choro repe­
ticijos i įvyks šį sekmadienį, 4- 
VII-37 „Jose Verdi” teatre, 
Alm. Brown 736, 15 vai. punktu­
aliai. Tai bus priešpaskutinės re­
peticijos dalyvavimui Išeivių Die 
nos minėjimo programoje. Cho­
ristės ir choristai, dalyvaukime 
visi ’ kaip vienas.

Plastikos renkasi ten pat 
14:30.

— Aplankė garnys mūsų lai­
kraščio skaitytojo Jono Diržio 
šeimą ir poniai Bronei Paulaus­
kaitei.- Diržienei 4-VI-37 paliko 
gražų ir sveiką sūnų Robertą.

BERISSO NAUJIENOS
Berisso. — Skerdyklose 

bai pagerėjo. Ątvykstantieji 
bininkai čia be jokio vargo 
gauna darbus.

Berisiečiai apgailestauja Kaži 
miero Gabriūno, kuris sulaukęs 
66 m. amžiaus čia pasimirė. Vai 
diškame darbe buvo išsitarnavęs 
pensiją. Paėjo nuo Biržų.

Nemalonus reiškinys, kad Be­
risso lietuvaitės viena po kitos te 
ka už svetimtaučių. Taip čia li­
kimas lėmė ir panelei Petronėlei 
Intaitei.

Bronius A gurki s.
Genė Paulauskaitė, 

beneficiantė, dalyvauja progra­
moje.

—Kazimieras Kuokštis, gyve­
nantis -Kordoboje, prašomas at­
siliepti pas dainininką A. Ši­
maitį šiuo adresu: c. Australia 
2073, Bs. Aires.

— Genė Paulauskaitė, Edvar­
das Orlovas ir Genrikas Černiaus 
kas 8-VII-37 „Centro Armenio” 
salione, Acevedo 1535, išpildo 
koncertinę programą Ispanijos 
Respublikos našlaičių naudai.

Jei nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas

Dr. À. Godel
KUR BOSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS.

Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIJA - TRIPERIS

JUOZAS BUDREIKA IŠRIN­
KTAS IŽDININKU I

27-VI-37 Tumo Vaižganto mo 
kykloje įvyko susirinkimas, ku­
riame dalyvavo virš 20 asmenų. 
Pranešimąz darė mok. , V. V. Na- 
livaika, kuris yra tos mokyklos 
nuosavių rūmų statybos fondo 
pirmininkas.

Vienbalsiai nusitarta platesnį 
organizacijų ir spaudos atstovų 
susirinkimą šaukti rugpiūčio mė­
nesyje.

Vieton laikinai ėjusio iždinin­
ko pareigas P. Grigo, T. V. L. 
M. S. F. iždininku išrinktas Juo 
zas Budreika, rimtas ir pasišven­
tęs visuomenės veikėjas.

Lai gyvuoja pirmieji nuosa­
vus lietuviškos mokyklos rūmai 
Argentinoje!

T. A. Dalyvis.

1-MOS SEKCIJOS POPIETIS 
Liaudies Teatro 1-mos sekcijos 
popietis įvyks sekmadienyje, lie 
pos 11 d., 1937, „Jose Verdi” te­
atre, Alm. Brown 736, nuo 15 iki 
22 vai. L. T. artistai yra pasiruo­
šę pastatyt gražų veikalą, o po 
to jaunimas prie puikios muzi­
kos pasišoks iki sočiai.

— Daktarė Matilde Krasting, 
latvė, kuri turi Paryžiaus ir Bu­
enos Aires universitetų diplomus 
ir konsultoriją visokių moterų Ii 
gų gydymui gatvėje Rodríguez 
Peña 679, praneša, kad priėmi­
mo /valendos yra nuo 10 iki 12 ir 
nuo 3 iki 6 kasdien, šeštadie­
niais ir sekmadieniais sulyg susi 
tarimo.

ASMENŲ IEŠKOJIMAS
Lietuvos Pasiuntinybė Pietų 

Amerikai šiuo kviečia atsilanky­
ti į savo patalpas c. Cerrito 
1493, arba nurodyti savo adre­
sus, žemiau išvardintus piliečius:

1) Oną Paškovičiutę - Lišaus- 
kienę, 2) Urboną Kazį iš Papi­
lės vals., 3) Stamblerį Judelį iš 
Kauno m., 4) Juknevičių Juozą 
iš Šiaulių m.. 5) Matukaitį Kazį 
iš Vilkaviškio m.; 6) Žlibiną Ka­
zį iš Telšių, 7) Sėdį Antaną iš 
Neumieščio vai., 8) Lisauskaitę 
Sofiją, 9) Panovą Adolfą iš 
Kauno m., 10) čepkauską Pra­
ną, 11) Matulį Kazį ir 12) Gi- 
notienę Ksavere.

Pastaba: Jei iš skaitytojų ži­
notų, kad kuris nors iš išvardin­
tųjų būtų miręs, tai Pasiuntiny­
bė labai prašytų apie tai jai 
pranešti žodžiu ar raštu, nuro­
dant: mirties datą, vietą ir, jei 
galima civilinės metrikacijos įs­
taigos adresą, kur buvo surašy­
tas to piliečio mirties aktas.

Pasiuntinybė.

Dr. SCHAVELSON
Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, 
kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos, 

dabar priima asmeniškai savo klinikoj. |
Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių ,ausų, gerklės ir no­
sies. — Kraujo, šlapinimosi ir lyties organus. — Berš- 
vietima.s rentgeno spinduliais ir de term ii a„ Kalba ru’di- 

kai, lenkiškai ir lietuviškai.
Priima nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek 

madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto.
PUEYRREDON 936 Buenos Aire»

Gydomas naujausiais- franeflzų ir vokiečių metodais 
SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci­
jos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KE­

PENŲ SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.
“X” Spinduliai. — Diatennija. — Análisis, 

lietuviams pirmas patarimas veltui
Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542. Buenos Aires

PRIDĖKITE PAŠTO ŽENKLĄ 
ATSAKYMUI

„A. L. Balso” Redakcija 
kiekvieną dieną gauna kelis 
desėtkus laiškų, kuriuos atsa­
kinėjant susidaro labai dide - 
lės pašto išlaidos. Del to atei­
tyje prašome, rašant laiškus 
Redakcijai, pridėti pašto žen­
klą atsakymui. Rašantiems tai 
kainuos po 5 centavus, gi ne- 

pridedant — Redakcijai kai­
nuoja po kelis pesus kasdien.

“A. L. Balsas”.

SUMODERNINUS INSTITUTĄ IR ATIDARIUS 
CHIRURGINI SKYRIŲ, SIŪLOME MŪSŲ PATARNAVIMĄ 

CHIRURGINĖS OPERACIJOS DAROMOS PIGIAI.
Venerinės ligos: Blenorragia ir jos komplikacijos. Sifilis (606-914) |
impotencija. Gydoma pigiai. -— Oda. AcheL egzema, ulceris. Kvê- I 
perimas: Džiova, asma, kroniškas bronkitis. širdies ligos Viduriai, 
virškinimas: Gydomi profesoriaus Paul iš Vienos. — Ginekologija: 
Nėštumo diagnozas gimdymai, matriz. — Hemorroides. — Gerklė, 
nosis, ausys. — Laboratorija analizavimui kraujo, šlapumo, etc. ‘

LENORRACIA
SIFILISr demai VENEREAS
ÊL INST»TUTO MA$ eNT‘CUO ATENtlOįO Peri MÉDICOS

BRASIL 923

LIETUVIŠKAS § 
VIEŠBUTIS g 

Norinti švariausia ir pigiau- g 
šia gyventi dieną, savaitę, | 
mėnesį ar metą — apsistoja g 
ARGENTINOS LIETUVIŲ | 

BALSO NAMUOSE ' g 
Independencia 2706. Bue* g 
nos Aires. U. T. 45 ■ 1018 g

Supranta lietuviškai.
X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETINIAI — DIATERMUA 

INFRARAUDONI
PATARIMAI $ X— 
Trečiad. ir fefttad. su 

šiuo skelbimu valiui.

Priėmimas:
Nu© 10—12 ir 15—21

Šventėmis 10 iki 12

ALMIRANTE BKOWH1039
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LAUKIA NAUJIENŲ
Kiekvienas geras brolis ir 

sesuo nori teisingai papasa 
kot saviškiams Lietuvoje apie 
mūsų gyvenimą Argentinoje. 
Išrašykite saviškiams „Argen­
tinos Lietuvių Baisa” ir jis kas 
savaitė aplankys Jūsų gimtą­
ją bakūžę. Tai bus geriausi­
as savųjų informavimas.

Kas užrašys “A. L. Bal­
są” Lietuvon dabar pat, tiems 
išsiųsime kalendorių 1937 m.

Jau prenumeruojanti „A. L. 
Balsą” Lietuvon draugai, pra­
šomi pasiskubint atnaujini, pre 
numeratas, kadangi ilgai kre- 
dituot yra sunku, nes 
tarifas Lietuvon daug 
gesnis negu Amerikoj.

„A. L. Balso” kaina 
tams Lietuvon 5 pesai. Siųsda 
mi prenumeratas adresuokite 
sekančiai:

„A. L. Balsas”
Casilla de Correo 303 

Buenos Aires.
„A. L. Balso” Redakcija 

randasi Independencia 2706 
(kampas Jujuy), 7 kvadros 
nuo Plaza Once.

Asmenų Ieškojimas
Paieškau Joną Rudzanskį, ši- 

dl.aviškį, 10 metų Argentinoje. 
Jis pats ar kas jį žinote malo­
nėkite pranešti man šiuo adre­
su : Sr. Antonio Lukaw, Cuadri­
lla Firme 16, Campo Garay, S. 
F. — FCCNA.

SMULKŪS SKELBIMAI-

«ANTONOEF*
GAONA 1376

U. T. 59 - Paternal - 2130

našto 
bran-

me-

UŽ 1 PESĄ SIUNČIAME PA- 
štu 10 egzemplorių skirtingų 
Lietuvos ir Amerikos lietuviš­
kų laikraščių. Siųsdami reika­
lavimus su pinigais adresuo­
kite: “A. L. Balsas”, Casilla 
de Correo 303, Buenos Aires.

3 KNYGUTĖS UŽ $1.00
“Argentinos Lietuvių Balso” 

knygynas sudarė šimtą komple­
ktų, po tris skirtingas knyge­
les kiekvieną, poezijos, litara- 
tfiros, mokslinio turinio, etc. 
Kiekvienas komplektas Redak 
rijoje parsiduoda po 1 pesą. 
Norint gauti paštu, reikalinga 
pridėt dar 20 centavų persiun­
timo išlaidoms. Užsakymus su 
pinigais siųsdami adresuokite: 
Argentinos Lietuvių Balsas, 

Casilla de Correo 303, 
Buenos Aires.

VERTIMAI URUGVAJUJE
Kontraktai, prašymai, verti­
mai, įgaliojimai, etc. rašomi 
nemokamai "A. L. Balso” pre­
numeratoriams Urugvajų j e . 
-Kreipianties laišku, reikalin­
ga pridėti 5 c. markutė atsa- 
kymui ir adresuoti sekančiai: 
Sr. J. Lazdauskas, Casilla de 
Correo 542, Montevideo. Krei­
pianties asmeniškai: c. Anaína 
1024, 2-do piso (tarp Isla de 
Flores & San Salvador), Mon­
tevideo. (327-gr.)

SKAITYKITE IR PLATINKI 
TE A. L BALSĄ!

Vincas K'Imanas, Pieriškių km., 
Merkinės v., 8 met. gyvenantis 
Argentinoje prašomas skubiai 
atsiliepti, nes atvykęs iš Lietu - 
vos asmuo atvežė svarbių žinių. 
Kreiptis šiuo adresu: Sr. Vytau­
tas Galčius, c. 2-do Atuel 927, 
Buenos Aires.

Paieškau Stasį Balčiūną, apie 
prieš metus laiko atvykusį ii 
Montevideo. Yra svarbus reika­
las. Jis pats arba kas jį žino lai 
tuoj atsiliepia šiuomi adresu: 
Sr. Vladas Urbietis, Pavón 3426. 
Lanus, prov. Bs. As. (452-55)

NAUJAUSIOS MADOS

$ w

Paieškau savo pusbrolio Jorge 
Grigonio (Griganavičiaus), gy­
venusio Llevallolyje, FCS., Mai- 
pu 99. Yra labai geras reikalas, 
tat jis pats ar kas jį žino malo­
nėkite atsiliepti šiuo adresu: Sr. 
Juan Rokas, Estañe'a Villa Ma­
ria, Ėst. Maximo Paz, FCS.

(353-56)

Lietuvaitės, kurios puošiasi su­
lyg šio rudenio naujausių ma­
dų, joms sukneles siuva žinoma

Modistė Danutė
c. Estados Un.'dos 1080 — 

Buenos Aires

KNYGYNAS “BALTSTOGĖ” 
Leandro N. Alem 1138, Bs. Aires 
Leškevičius ir Tarasiukas, sav. 
Reikalaukit paštu: “Provokato­
rius” — $ 1.50; Lietuvių-Ispanų 
kalbos žodynas — $ 1.20; Sap­
nininkas — 4 1.50; Kalendorius 
1937 m. — $ 1.00. Pinigus siun­
čiant adresuoti: Sr. Laszkevich, 
Casilla de Correo 2167, Bs. Aires
TAISAU VISOKIAS MASINAS. 
Nebrangiai pataisau siuvamas 
mašinas ir atnaujinu stalelius, 
įvairius ginklus, “fiambrerijų”' 
mašinas, įvedu ir pertaisau elek-. 
trą ir motorus, dviračius, gramo­
fonus ir tt. atvykstu į namus.

VLADAS STUNSKAS, 
Venezuela 1051, Villa Castellano 
U. T. 22 — Avellaneda — 9563 

(344-357)

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ 
Cerrito 1493

Priima nuo 10—12 ir nuo , 
14—16 vai. šeštad. iki 12 v.

JONAS KRIŠČIŪNAS, 
mūrinių namų statytojas: 

Tabaré 6971, V. Lugano, Bs. Ai.

JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso gra 
mafonus, laikrodžius ir viso 

kius kitokius daiktus.
Pavón 1020, Piñeyro

(Taipgi gaunamas Balsas)

PARSIDUODA LOTAS
Puikus lotas gatvėje Fr. Bil­

bao prie Larazabal 19,60 x 8, 
išmokėta 50 mėnesių po 19 pesų, 
Liko mokėti 70 mėnesių, parsi­
duoda. labai geromis sąlygomis, 
Mataderoje. Priveža kolektyvas 
44, omnibusai 40, 41, 48, 64 ii 
7. Del platesnių žinių kreiptis 
pas savininką: Sr. Leonas Jacun- 
skas, c. Torrero 480, Bs. As.

(354-57)

DUSULYS DŽIOVA
Bronchitis ir plauč’ų ligos 
Spinduliai X. - Neumotorax 
Ultravioletiniai spinduliai.

Specialistas Ligoninės 
TORNū

Dr. B. RAPPAPORTT
Rivadavia 3387 U.T.62-1301

PATARIMAI $ 5.
Priim.: 14 — 17 ir 20 — 21

REIKALAUKIT MEDAUS 1

Bityno “Lituanica” medus yru žino­
mas visoj Argentinoj kaipo geriau­
sias. Kilogramas parsiduoda po 
$ 1.09. Pareikalavus nemažiau 5 
kg. dastatome j namu». Reikalauki­
te pnčiame bityne pas B. PETRAU­
SKĄ, MADARIAGA 6609, VILLA 
LUGANO, ARBA PAS DALIN1N-

STATO MŪRO NAMUS
Nemokėkite nuomų, kadangi 
galite turėti nuosavius mūro 
namus lengvomis išsimokėji- 
mo sąlygomis. Daromi projek­

tai, tvirtinami planai. Pigiau­
sia ir iš geriausios medžia­
gos mūrinius namus stato: 
Inžinierius G. TONISSON’AS,
Rivadavia 1027, Bs. Aire*.

(U. T. 37—2960)

Pablo Černius 
savo kamioiiu perkrausi© sau­

giausia ir pigiausia:
California 1166 — Buenos Aires 
.V. T. 21 — Barracas — 1491.

PARSIDUODA LOTAS
Vai. Alsino’e, prie gatvių 

Bernardino Rivadavia, kampas 
Sarratea, viskas išmokėta, parsi­
duoda labai pigiai. Smulkmenas 
sužinoti “A. L. Balso” Redakci­
joje. (354-57)

EDUARDO SADAUÑINKAS 
savo kamionu dastato į namus 
lietuvišką duoną, silkes, rusišką 
degtinę ir kitus maisto produk­
tus: Sarratea 2125 — Valentín 
Alsina. U. T. 24 - 8139.

(353-56)
PIGIAI PARSIDUODA NAMAS 
c. Castanon 2985, Capital. Pasi­
klaust ir suderėt pas: Sr. K. Ki- 
lijanskis, c. Sucre 35, Piñeiro, 
Avellaneda, Bs. Aires.

(533-56)

Dr. A. Krichmar 
DENTISTAS - CHIRURGAS 
Skelbiu Avellanedos ir Pi­
neiros lietuvių žiniai, kad 
gatvėje Galicia 814, (kam­
pas Rivadavia) randasi da­
ntų gydymo konsultorija, 
kurioje atliekamas gerai 
darbas, pigiomis kainomis. 
Priėmimo valandos : nuo 9 

iki 12 ir nuo 14 iki 20.

JUSTINAS VAITELIS 
c. Morón 5265, Lanús Oeste 
U. T. 241 - Lanns - 304

Parduodu pigiai ir geri­
ausių rūšių vyriškas ir mo­
teriškas kojines, j vairių rū­
šių siūlus ir darome viso­
kius mezginius sulyg užsa­
kymų. Reikalaukite, mūsų 
įgaliotinis aplankys jus na­
muose. Taipgi artistiškai 

užtaisome pančiakas.

JUOZAS RAKCNAS 
c. PUENTA ARENAS 4421-25 

BERISSO, F. C. S.

BANDYS, COCHABAMBA 2942. 
Patys valgykite ir kitiems patarkite

i AKUŠERĖ - EUROPIETĖ^ 
^FILOMENA BENEŠ-BILEK' 
i Diplomuota Prahoje ir | 
i Buenos Airese
Į L I M A 1 2 1 7 į 
¡2 kvadr. nuo Constitución į, 
»Telefont B. O. 23 — 3389 
^Priima kasdien nuo 10 vai.
»rytô iki 8 vai. vakaro. Sek- :
> madieniais visą dieną. i

S Specialiste prie gimdymo Ir 1 
▼Įsų moterų ligų.

Kalba visomis slavų kalbo- | 
mis ir supranta lietuviškai. ¡
Į ■ !

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija

H Ros ario lietuvių dėmesiui 
|D AKT ARAS E. LEVINAS 

Kalba lietuviškai 
iDiplomuotas Argentinoj ir 
| Vokietijoj gydytojas, speci-a 
Ralistas moterų ir vyrų ligų.! 
^Gydymas moderniškas irs 
= nebrangus; ištyrimas su g 
- X spinduliais. = 
|c. Mitre 923, Telefon: 36701 
§ Rosario g

ttiuiuiiiiiiiiiiiiiníiiiiiiiiiniuiiiiiiiiiiiiHiiniiiiimiiiiiiiiiiie

Jaunavedžiai, namų savininkai ir 
visos padorios Šeimynos savo na­
mų židiniui visus baldus perka 
Juozo Rakūno baldų fabrike ir 
parduotuvėje. Kadangi gaminsi­
ma iš geriausio medžio, stipriai 

ir naujoviškai.

Dr. Elias Galante
Gerklės, nosies ir ausų gydy­
tojas specialistas Argerich Ir 

Ramos Mejia ligoninėse.
Konsultori  ja:

PINZÓN 425 — U. T. 21-3064 
Antradieniais, ketvirtadieniais 
ir šeštadieniais, ñuo 2 iki 4 

priiminėja:
Corrientes 2235 - U. T. 47-5123

[teikia Federalinės Sostinės it 
Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo ii anksto ir be 
studijavimo trafiko knygučių 
(gulas) ir veltui suteikia dar­
bą savo mokiniams, kurie to 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ SO, 

U. T. 21 - 0265
C*H« VIEYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aire.

IR AT5IKVIET1M 
IŠ TEN 

TlOIAUSIOMtS 
' •"'KAINOMIS

PARDUODA

C* CENTRAL EUROPEA 
* SCHIFFSAGENTUR » 

469-san martin-469V"'

NAUDOJASI LIGONIAI. KURIE ATEINA GYDTTIS I

DIDELĖ KLINIKA A GRUPACIÓN tblCA

GYDYTOJAI t Dr. A. Scknn«r, Dr. A. Alborieo. Dr. J. A. Roja*.

Plaučiaii Dusulys, Astma bronchitis.
Gerklė, Noria, Ausys t ChroniSki peršalimai, blogi iigydymaL Nu­

sies užsikimšimai, blogas pasilsys. Gerklės nškinhslR 
, ausų užsikimšimas.

Pilvelis, žarnos, užkietėjimas, blogas kvapas, akmeanL
Inkstai, skausmai, diegliai, ir t. k
Venerinės ligosi SIFILIS (60ė — 914), Blenorragia.
Moterų ligosi Atskirose konsultorijose pataisymas, pripadbstaaas 

ir stoka menstruacijų.
Vaikų ligos: Nevirškinimas, Rachitis, pavėluotas fflslrjetf—in. 

Nurodymai vaikų auklėjimui

PATARIMAI $ 5.— (Parodžius š[ skelbimų patsrlmss 8 S-—) to­
pą daroma X spindulių nuotrauka.

GYDOMA LABAI PIGIOMIS KAINOMIS.
Priėmimo velando»! nuo 10 iki 12 ir nuo 1S iki 31 vM.

RGENT1NA

MARTIN 440 gy«"oj^proieo2°ba
' PRAKTIKANTŲ IR BE

(TARP CORRIENTES IR LAVALLE) SLAUGY TO J Ų




